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ROZJAŘENÍ. Vítězná fotografie soutěže „Rozjaření“ vyhlášená obcí. Výborný nápad: skřítek Veselíček v Zá-
meckém parku.			                 Nápad a foto: Natálie, Leontýna a Veronika Lorencovy

Vážení a milí občané, přátelé vesnice,
pomalu nám končí doba covidová, nebo ales-

poň její dílčí etapa, a opět jsme se mohli na přelomu 
května a června více potkávat, pohovořit, zabědovat 
i  zasmát se… Například takové společné sledování 
hokejového šampionátu po práci bylo příjemným zá-
žitkem, i když „Naši“ toho nic moc nepředvedli. Pořá-
dají se první kulturní akce a koncerty. Třeba Helfštýn 
připravil sezonu naplno. Veselíčko však muselo odvo-
lat plánované Záhorské slavnosti, protože dětské ani 
profesionální folklorní soubory nemohly v  zimě a  na 
jaře „cvičit a trénovat“ a podzim po prázdninách není 
alternativou. Takže příští rok.

I tak chystáme drobné, nízkonákladové akce, aby 
se lidé mohli vzájemně potkat a pohovořit… V pátek 
14. května otevřelo Muzeum Záhoří novou výstavu 
Příběhy staré kuchyně, která byly připravena již od 
ledna a  čekalo se na uvolnění protikoronavirových 
opatření. V  neděli 16. května se konaly Veselíčské 
svatojánské hody se mší u  kaple sv. Jana Nepo-
muckého na Vicinově, kde zahrála Moravská veselka. 
Následovala prezentace místních kapliček 28. května: 
Noc kostelů se startem u zvoničky sv. Floriana u ha-
sičské zbrojnice v Chýlci.

Pokračování na straně 2
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Pokračování ze strany 1
Odtud část zájemců odjela hasičskou dodávkou 

ke kapli sv. Vendelína do Oseka nad Bečvou, kde je 
nejkrásnější výhled na Veselíčko. Potkali jsme se zde 
s kolaři z Lipníka i okolí, kteří se vrátili zpět po našem 
doporučení přes Veselíčko.

Po milém vystoupení Muziky laetitia u  zvoničky 
se někteří vypravili na Vicinov, další do Muzea Záhoří. 
Závěr patřil vystoupení u kaple sv. Františka z Assisi 
v Tupci.

Zapojili jsme zámecký park 12. a 13. června do 
celostátní přehlídky Víkend otevřených zahrad, 
i když v sobotu nakonec pršelo. Zájemci mohli navští-
vit i zahradu a ateliér Ludmily Šlosarové.

Svobodní mládenci na začátku a  konci května 
stavěli a káceli Máj. Sokolové odložili Pochod vese-
líčskými lesy z poslední květnové soboty na podzim 
(18. září).

Na poslední dvě červencové soboty den plánu-
jeme Párty s  párkem v  parku, hudební večer „bez 
elektriky“ a Noc pod hvězdami (pravděpodobně 24. 
a  31. července). Ranč Mustang Veselíčko uspořá-
dá 14. srpna Závody chladnokrevných koní a  15. 
srpna Jezdecký den a hasiči 28. srpna Rozloučení 
s prázdninami.

PROJEKTY
V  tomto 40. vydání Veselíčských novinek se 

samostatně dozvíte více informací o  realizovaných 
a plánovaných projektech obce. Pomalu spějí ke ko-
laudaci roční výstavba kanalizace Tupec závěrečný-
mi terénními úpravami a výstavba čtyř nových soci-
álních bytů v BD7. Na podzim bude vyspána výzva 
zájemcům o  bydlení, kteří se mohou nastěhovat po 
kolaudaci. Obec má k dispozici navíc jeden uvolněný 
byt v přízemí, který připravuje pro budoucí nájemníky

Děkuji všem obyvatelům Tupce i bytového domu 
za velkou trpělivost. Uzavření cest, všudypřítomný 
prach, hluk se stavby - to vše na čas snížilo poho-
du bydlení. Jakákoliv nová stavba včetně kanalizace 
a bytového domu je momentálně nevděčná, ale dlou-
hodobě potřebná.

Olomoucký kraj přispěl několika malými dotace-
mi na nové zásahové obleky pro zásahovou jednotku 
SDH, projekt „Venkov jedna rodina – živé akce pro 
všechny generace“ (jóga v parku, angličtina, kerami-

ka, důchodci), Veselíčské léto 2021 (místo akcí se 
připraví vydání knihy „Kapitoly z dějin Veselíčka III.“) 
a na zdravotní monitoring ošetřování stromů v parku 
„Bezpečné stromy“ (BEST).

Obec je nyní rovněž zapojena do projektu 23 obcí 
z  celé země „Efektivní a  moderní komunikace obcí“ 
SMS ČR (EMKO), kde získáme venkovní elektronic-
kou úřední desku a modernizujeme webové stránky. 
Projekt je zaměřen i na školení propagace obcí a zlep-
šení komunikace veřejnosti s obecním úřadem. Zapoj-
te se proto do ankety na toto téma.

ODPADY
Hnutí Duha realizuje na pilotním ověření Veselíč-

ka projekt Zero Waste odpady Veselíčko (ZWOV), kte-
rý začal rozborem tuhého komunálního odpadu. Pro 
mne bylo překvapením, že i  když máme kompostár-
nu a poměrně husou síť kontejnerů na bioodpad, tak 
v popelnicích TKO je stále přes 40 procent bioodpadu. 
Někdo třídí a někdo netřídí. Naším cílem je, aby se 
třídilo v domácnostech lépe.

I proto si nyní v rámci dalšího úspěšného projektu 
spolupráce 11 obcí Olomouckého kraje pořídíme 230 
nádob na plasty, 230 nádob na papír do domácností 
a nové kontejnery na oleje a nápojové kartony. Kontej-
nery na plast a papír ve sběrných hnízdech (v každém 
zůstane jen jeden) tak nahradí nádoby na elektrood-
pad, textil, nápojové kartony a oleje.

Jistě jste si všimli, že obec pořídila nový návěsový 
kontejner na výklop 770 a  1100 litrových kontejnerů 
na bioodpad (viz foto). Tím si nyní sami svážíme na 

naši kompostárnu, stejně jako pět desetikubíkových 
zelených kontejnerů (v záloze tři pětikubíkové hnědé), 
jež jsou umístěny v Tupci, u minimarketu, ve Veselí, 
Za Lomem a v parku, příležitostně i na jiných místech. 
Bioodpadový cyklus je tak plně uzavřen v režii obce, 
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což by bylo výhledově dobré i u dalších odpadů. Ideál-
ní by byla dotační podpora, aby si obce mohly pořídit 
kukavůz a svážet plasty, papír i TKO pro skupinu nej-
bližších obcí. Koneckonců Veselíčko s tím má historic-
kou zkušenost – mělo skládku a sváželo kukavozem 
i Osek a Dolní Újezd.

V  oblasti řešení odpadů se nyní jako starosta 
obce pohybuji i v dalších strukturách – jsem za SMS 
ČR členem celostátního „mikrotýmu Odpady“ a v rám-
ci kraje zastupuji venkov v poradní skupině „SMART 
odpady“, kde jsou zastoupena i velká města, svozové 
firmy, zpracovatelé odpadů a další.

VZHLED OBCE
Většinovou podporu zatím nezískal projekt na vy-

budování vodovodu západní Veselíčko (VZV). Nyní se 
budeme snažit s projektantem změnit stanovisko VaK 
Přerov, aby mohl být vodovod místo drahé tvárné litiny 

proveden v plastu, čímž se náklady sníží o polovinu. 
Nepotřebujeme mercedes, bude nám stačit škodovka.

Zelenou získaly projekty na rekonstrukci chod-
níků v severním Veselí a východním Veselíčku smě-
rem do Tupce, a  to z  asfaltu na dlažbu včetně ob-
rubníků. Žádost na akci s pracovním názvem „Nové 
chodníky Veselíčko Tupec“ (NChVT) podáme na MAS 
Moravská brána do program CLLD/IROP.

Dokončuje se také projektová dokumentace na 
venkovní zázemí mateřinky (VEZAM), což bude 
obnova skladu hraček, přírodní učebna (zastřešená 
pergola) a rekonstrukce všech dlažeb, plotů, povrchů 
v přední i zadní části mateřské školy.

Další oblastí zájmu je řešení zlepšení klimatu. 
Zadali jsme zpracování návrhu zpevnění hráze vodní 
přehrady Lukavec. Záměrem je poté vytvoření mo-
křadu „Chýlec“ a vodní plochy „Salajka“ na jihozápadě 
Veselíčka.

Vysoutěženo je řešení kanalizace Veselíčko. (Tu-
pec bude mít „splaškovou, oddílnou“ kanalizaci, Vese-
líčko má pouze „jednotnou“). Před spuštěním kanali-
zace Tupec a  jejím napojením na Veselíčko musíme 
zajisti ještě měřící stanici na odtok kanalizace do ČOV 
v Oseku nad Bečvou.

Vážení občané,
neustále máte možnost podávat své náměty 

a  připomínky ať už prostřednictvím aplikace Mobil-
ní rozhlas, do které můžete nahrát fotografie např. 
černých skládek, nebo nepořádku, či se přímo obrátit 
na starostu a pracovníky obce. Všichni máme zájem 
o zlepšení vzhledu vesnice, ale musíme mít informa-
ce. Facebook není pro toto ideální, ten by měl spíše 
pozitivně informovat o akcích a jejich provedení.

Za všechny zastupitele a  pracovníky obce Vám 
přeji krásné prázdniny.

Tomáš Šulák, starosta
Zastupitelstvo obce
Starosta: Tomáš Šulák
Tel.: 775 949 142
E-mail: tomas.sulak@obec-veselicko.cz
Místostarostka: Pavla Kolková
Zastupitelé: Jiří Lorenc, Věra Pechová, Zuzana 
Hradilová, Alžběta Panáková, Monika Štenglová, 
Jiří Lehnert, Lucie Pazderová Covidový pracovní stůl – jednání a webináře online
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Sociální byty na venkově jsou popelkou, říká starosta Veselíčka.
Na Univerzitě starosty prezentoval projekt

Veselíčko v Olomouckém kraji se společně s dal-
šími 15 obcemi z České republiky zapojilo do projektu 
Pilotní ověření implementace systému sociálního by-
dlení. V dohledné době se zde do nových sociálních 
bytů nastěhují první nájemníci. Ale to není jediný vý-
stup. Jak vysvětlil starosta Tomáš Šulák, hlavní my-
šlenkou projektu bylo zmapovat si obecní a nájemní 
bydlení, vytvořit lokální koncepci sociálního bydlení 
a  ověřit si je nejen ve vybraných velkých městech 
a městských částech, ale i v menších městech a také 
malých obcích.

Co všechno bylo součástí projektu?
Vytvořili jsme nejen „měkký“ rámec sociálního 

bydlení, ale také technickou studii, která nakonec 
vedla k rekonstrukci a rozšíření bytové nabídky. Kro-
mě dílčích projektů měst a obcí souběžně řešilo svůj 
centrální projekt ministerstvo práce a sociálních věcí, 
které poskytovalo metodickou podporu, pracovníci 
navštěvovali jednotlivé obce a propojovali je navzá-
jem. Realizátoři jezdili i  na zkušenou do zahraničí, 
naši pracovníci např. do Skotska, Rakouska, Nizo-
zemí…

Od kdy a jak konkrétně probíhala realizace?
Měkký projekt z Operačního programu Zaměst-

nanost (pod záštitou MPSV) „Pilotní ověření sociál-
ního bydlení ve venkovské obci Veselíčko“ (POSOB) 
trval tři roky a skončil vloni v  dubnu. Kromě koncepcí 
sociálního bydlení jsme měli i sociální pracovnici, kte-
rá byla placená z projektu. Následně jsme požádali 

ministerstvo financí o investiční „tvrdý“ projekt na vý-
stavbu čtyř nových bytů v nevyužívaných prostorách 
bytového domu.

V jaké je nyní projekt fázi?
Už skončil. Nicméně jeho aktéři se potkali na 

celostátní konferenci v Praze a  také na dvou video 
seminářích, kde se řešilo, jak pokračovat dál. A hod-
láme pokračovat i  ve spolupráci SMS ČR s  MPSV. 
Musí se vyjasnit, zda bude sociální bydlení řešit 
MPSV, což by bylo vzhledem ke zkušenostem daleko 
lepší, nebo MMR. To ale bude zřejmé až po sněmov-
ních volbách.

Výstavba nových bytů na „sedmičce“ (jak se říká 
bytovému domu č. p. 7, neboli BD7) vrcholí posled-
ním měsícem.

Jaký je zájem o sociální bydlení ve Veselíčku? Už 
je jasné, kdo nové byty obsadí? Nebo bude probí-
hat nějaké výběrové řízení?

Předpokládám, že během léta či podzimu vyhlá-
síme výzvu pro podávání žádostí o  startovací byd-
lení a na přelomu roku by se mohli vybraní zájemci 
nastěhovat. Pro výběr uchazečů máme zpracovanou 
podrobnou metodiku včetně smluv apod.

Potřebujeme zákon o sociálním bydlení?
Jak je zřejmé z  několika příkladů, obce i  přes 

neexistenci definice sociálního bydlení a zákona, kte-
rý by tento institut upravoval, na svém území, svým 
tempem a podle svých možností jistou formu podpory 
bydlení, ať již sociálního či dostupného, zajišťují. Je 
tedy otázkou, zda vůbec v minulosti dlouho diskuto-
vaný zákon o sociálním bydlení potřebujeme. A po-
kud ano, co by pro obce znamenal. A pro které? Kam 

jsme se vlastně v této oblasti za poslední roky posu-
nuli? A jaké jsou aktuální trendy, návrhy a zkušenosti 
těch, kteří otázku bydlení již řeší? O tom všem pořá-
dala SMSČR EDUCATION živou diskuzi na webináři 
„Sociální bydlení?!“ a v květnu se ve třech reprízách 
uskutečnil cyklus čtyřhodinových prezentací MPSV 
a zástupců obcí Veselíčko a Křižánky na Univerzitě 
starosty (UNISTAR).

Rozhovory pro SMSku – Zpravodaj Sdružení místních samospráv ČR
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Projekt je financován z peněz EU, MPSV a částeč-
ně také z  rozpočtu obce. O  jaké celkové částce 
se bavíme?

„Měkký“ projekt POSOB byl financován z  OPZ 
za cca tři miliony, návazný „tvrdý“ projekt „BD7+“ 
na výstavbu čtyř nových bytů je za sedm milionů při 
90% dotaci z ministerstva financí.

Prostřednictvím projektu byla zajištěna i sociální 
pracovnice v obci. Což ale pro Veselíčko není no-
vinka. Sociální pracovnice se zde podobným ak-
tivitám věnovala už v době před projektem. Proč 
se obec vydala touto cestou?

Problém je v  tom, že sociální služby si zajišťují 
města samy pro sebe a Charity, Armády spásy apod. 
řeší venkov jen velmi okrajově a narychlo. V projek-
tu jsme zjistili, že jedna pracovnice na jednu obec 
je dost velký „luxus“. Proto chceme do budoucna za-
jistit prostřednictvím naší MAS Moravská brána díky 
plánovaným klíčovým projektům CLLD (komunitně 
vedený místní rozvoj prostřednictvím místních akč-

ních skupin) z OPZ/MPSV systém cca pěti sociálních 
pracovníků pro 30 obcí. Už v rámci projektu POSOB 
se uskutečnilo několik setkání sociálních organizací 
z celého Přerovska a Hranicka a poté mnoha staros-
tů, kteří zase prezentovali své aktivity při výstavbě 
domů a bytů. Zajistit startovací byty pro mladé nebo 
bydlení pro seniory je pro obce velká výzva, aby 
místní vesničané nemuseli na stáří do dalekých vel-
kokapacitních domovů důchodců, ale zůstali blízko 
domova.
Sociální služby jsou jednou z téměř zcela chybě-
jících strategických služeb, které venkovu zou-
fale chybí. Stejně tak na venkově zoufale chybí 
sociální byty. Proč se s obojím setkáváme téměř 
výhradně ve městech?

Venkov je obecně krutě podfinancován v mnoha 
směrech. Ne nadarmo se někdy říká jeden panelák 
= jedná malá vesnička. Ovšem venkov má zcela jiné 
hodnoty než města. Byty chybí všude. Na venkově 
se vždy stavěly převážně rodinné domy s hospodář-
stvím a zahradou. Sociální byty na venkově jsou pro-
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stě popelkou. Ale mnoho lidí si nemůže vlastní dům 
dovolit, proto tuto službu nabízíme. Máme bytový 
dům, kde je nyní devět bytů, a přibydou další čtyři. 
V  rámci studie rekonstrukce bytového domu jsou 
možné až další tři startovací byty v podkroví levého 
křídla a až tři byty v podkroví pravého křídla.

Co by mohlo pomoci tuto situaci zlepšit?
Kompetentní vláda, která bude dělat konzerva-

tivní sociální politiku ve prospěch rodin. Jde o finan-
cování sociálních pracovníků zejména pro seniory, 
postižené apod. Je třeba zajistit odrazovou plochu 
pro mladé rodiny a sociálně slabší podporou výstav-
by či rekonstrukcí sociálních či „prostupných“ bytů na 
venkově, aby mohli zlepšit svůj stav a  vydat se za 
lepším a větším bydlením, čímž se také omezí sys-
tém přebujelých sociálních dávek. V žádném případě 
to však nesmí být zákonná povinnost obcí, jak už 
jednou hrozilo. Musí to být dobrovolná aktivita s vyu-
žitím finanční podpory státu.
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Sociální pracovník v malé obci funguje především jako
rozcestník a doprovázející ruka, říká Pavlína Trpáková

Sociální práci zná velmi zblízka. Není to úředni-
ce, která by řešila jednotlivé případy od stolu. Je to 
žena z praxe. S lidmi, kteří se ocitli v nouzi a potřebují 
pomoc, se osobně setká. Pavlína Trpáková se v soci-
ální oblasti pohybuje od roku 1986. Ve Veselíčku byla 
přizvána do rozjetého pilotního projektu sociálního 
bydlení s podporou sociální práce v  roce 2018. Jak 
konkrétně vypadala její činnost?

Na co jste se specializovala ve Veselíčku?
Sociální práce je komplex na sebe navazujících 

činností. V  projektu Pilotní ověření implementace 
sociálního bydlení v  obci Veselíčko jsme pracovali 
především s těmi, kteří se potýkali s problémy byto-
vé nouze, kteří bydlení potřebovali získat nebo si je 
udržet.

Jak konkrétně ta pomoc vypadala? 
Ta činnost se dotýkala nepříznivých životních si-

tuací především v oblasti finanční a dluhové, hrozby 
ztráty bydlení, nezaměstnanosti, oblasti sociálních 
dávek a sociálního zabezpečení (hmotná nouze, dáv-
ky státní sociální podpory, dávky pro osoby se zdra-
votním postižením, příspěvek na péči, dávky důcho-
dového a nemocenského pojištění), domácího násilí, 
rodinné situace aj. Jako sociální pracovnice obce 
jsem nabízela informace, zprostředkování služeb, 
spolupráci především v  otázkách péče o  sebe, do-
mácnost, finance. Rovněž jsem mapovala nepříznivé 
sociální situace, zabezpečovala administrativu agen-
dy, krizovou pomoc, základní sociální poradenství, 
hájila práva nájemníků sociálních bytů, podporovala 
řešení sousedských vztahů, spolupracovala s úřady 
a sociálními službami v zájmu klientů, organizovala 
a podporovala vzdělávání veřejnosti v obci v oblasti 
finanční, mediální, právní, rodičovské gramotnosti. 
Rozšiřovala jsem povědomí o sociální práci a  jejich 
možnostech. Mám přitom vždy na paměti důstojnost 
klienta a jeho lidská práva.

Z toho výčtu je patrné, že tato práce v obci první-
ho stupně je velmi různorodá a konkrétních přípa-
dů by se dala vyjmenovat celá řada...

To ano. I když bylo hlavním cílem projektu smě-
řovat k  pilotování sociálního bydlení, přesto bylo 
třeba získávat informace i  z mnoha dalších oblastí. 
Sociální pracovník malé obce funguje především 
jako rozcestník a doprovázející ruka. Téma bydlení, 
domova, zázemí se prolínala všemi nepříznivými so-
ciálními situacemi v  různých podobách. Takže jsem 
tu měla zadlužené klienty v exekuci, kteří přišli o veš-
kerý majetek, maminku dvou malých dětí, která se po 
rozchodu s jejich otcem a domácím násilí odstěhova-
la k těžce nemocné babičce, rodiče čtyřletého handi-
capovaného chlapce, kteří v obci koupili dům a nyní 
zajišťují bezbariérovost interiéru i exteriéru, potřebují 
také pomoci najít zdroj na financování rehabilitací 
a pomůcek… Mohla bych pokračovat ještě dlouho.

Čeho se tedy poradenství nejčastěji týkalo?
Nejčastěji dávkového systému, bezbariérových 

úprav domů pro klienty stárnoucí či po mozkových 
příhodách, nabídek kompenzačních pomůcek, in-
formovanosti o možnostech sociálních služeb pora-
denství, péče i prevence. Byla zprostředkována ma-
teriální i potravinová pomoc prostřednictvím Charity. 
Stala jsem se rovněž organizátorkou a realizátorkou 
mnoha besed, přednášek a  setkání, které vedly 
k navození větší důvěry v obecní úřad, sociální práci 
i  služby, zvýšení gramotnosti veřejnosti v oblasti fi-
nanční i mediální.

Každá obec, každý jedinec
si zaslouží pozornost,
pomoc, podporu

Kdy jste si uvědomila, že je tato pomoc v  malé 
obci nezbytná? 

V  minulosti jsem pracovala ve státní správě 
i  v  příspěvkových a  neziskových organizacích na 
úseku péče o děti a rodinu, později v pečovatelských 
službách, účastnila jsem se komunitních plánování 
sociálních služeb. Každá obec, každý jedinec si za-
slouží pozornost, pomoc, podporu. Lidé potřební i pe-
čující nevědí, kam se obrátit, kdo může pomoci, na co 
mají nárok. Ti, kteří rozhodují, žijí už často v profesní 
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slepotě. Ani je nenapadne, že druhý neví. Odpověd-
ní, dokud se jich osobně problematika nedotýká, řeší 
věci povrchně. Tradice, odpovědnost a láska k našim 
blízkým nám velí postarat se. Zaměstnanost – neza-
městnanost mění naše možnosti.

Proč jsou sociální služby důležité i  na venkově 
a je potřeba je podporovat?

Na závěrečné konferenci pilotního projektu o so-
ciálním bydlení vyslovila jedna z  kolegyň pracující 
v malinké obci apel: „Nevěřte zastupiteli, jenž tvrdí, 
že v jeho obci nejsou lidé, kteří potřebují pomoc so-
ciálního pracovníka, sociální služby, kteří mají pro-
blém…“ V sociální práci je potřebná důvěra, osobní 
vztah, oboustranné naslouchání a nasazení. Je po-
třeba podpora vedení obce. Pak se může ledacos 
vyřešit, pak lze nepřízni předejít.

Rozhovory vedla Marie Šuláková
Zdroj: Zpravodaj SMS ČR, 5/2021

Webové stránky sociálního bydlení:
http://socialnibydleni.mpsv.cz/cs/

Informace pro občany o sociální problematice 
a  sociálním bydlení jsou k  nalezení na webu 
obce (záložka Pro občany/Sociální informace). 
Přímý odkaz:
http://www.obec-veselicko.cz/pro-obcany/informa-
ce-ze-socialni-oblasti/
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Veselíčko chystá nový systém třídění odpadů:
Svoz bioodpadu je od dubna plně v režii obce

Stejně jako mnohé obce i  Veselíčko připravuje 
nový systém nakládání s  odpady po schválení od-
padových, obalových a oběhových zákonů. Obec od 
dubna řeší již zcela samostatně nakládání s biologic-
kými odpady.

„Pět let funguje kompostárna, kde vozila biood-
pad svozová firma i pracovníci obce. S kompostárnou 
jsme pořídili nový traktor Deutz Fahr, čelní nakladač, 
biodrtič Zago, překopávač kompostu a síto. Poté jsme 
postupně díky několika projektům pořídili traktorový 
nosič kontejnerů, tři pětikubíkové, pět desetikubíko-
vých a  patnáct 1100 litrových hnědých kontejnerů,“ 
popisuje starosta Veselíčka Tomáš Šulák.

„Velké kontejnery jsme si vozili na kompostárnu 
sami, ale hnědé svážela svozová firma z širšího re-
gionu. Když navrhla zvýšení cen za všechny druhy 
odpadů, řekli jsme si, že nás vyjde levněji pořídit si 
kontejner s výklopem a vyvážet si je sami,“ dodává.

Služby obce
Obec si tak nyní zajišťuje celý oběhový cyklus 

sama – od trávy a větví v kontejnerech až po finální 
kompost, který se po přesetí doveze na několik míst 
v obci a lidé si je mohou sami zdarma odebrat. Kom-
post má certifikaci od ministerstva zemědělství.

Obec navíc od roku 2020 založila příspěvko-
vou organizaci Služby obce Veselíčko (SOV), která 
řeší právě kompostárnu a má ve správě i kanalizaci. 
„Chtěli jsme oddělit tyto technické činnosti od admini-
strativní správy obce,“ doplňuje starosta.

Barevná změna
Veselíčko se rovněž zapojilo do projektu desítky 

obcí na nákup modrých a žlutých popelnic „Zvýšení 
materiálového využití odpadů v obcích Olomoucké-
ho kraje“ a chystá se zavádět systém „door to door“. 
„Některé obce mají pytlový sběr a sváží si jej sami. 
Mně se však nelíbí, že pytle často polétávají volně po 
obcích, proto jsme zvolili popelnice, které bude mít 
dle projeveného zájmu 230 domácností. 240litrové 
na plast a 120litrové na papír,“ řekl Šulák.

„Četnost svozu aktuálně řešíme. Jsme zapojeni 
do projektu Hnutí Duha „Zero waste odpady Vese-
líčko“, kde se dokončuje analýza současného stavu 
a  poté navrhneme nejlepší řešení. Každopádně se 
sníží četnost svozu směsného komunálního odpa-
du na tři týdny oproti čtrnácti dnům, podobně jako 
v sousedním Oseku nad Bečvou,“ popisuje starosta 
a dodává: „Nové svozy plastu a papíru sice přijdou 
mírně dráž, ale musíme to vnímat tak, že v souladu 

Rozhovory a článek v Přerovském deníku, 3. 7. 2021

Nový výklopný kontejner na traktorovém nosiči k vysypání kontejnerů na bioodpad. Dosud jsme si na naši kom-
postárnu vozili kontejnery 5 a 10 m3, nebo bioodpad přímo z drtiče. Nyní si budeme sami vyklápět i 15 hnědých 
kontejnerů (1100 litrů) v obci, posléze v nejbližším okolí. Použijeme jej také na sběr a výsyp kovů a časem i na 
papír, etc...



STRANA 10	 ODPADY

s cirkulárními plány zlepšíme třídění a zlepšení život-
ního prostředí.“

V souvislosti se systémem „od dveří ke dveřím“ 
obec plánuje ve sběrných hnízdech ponechat vždy 
pouze jeden kontejner na plast a papír. Jejich místo 
nahradí v různých místech popelnice a kontejnery na 
oleje, kartony, textil a elektroodpad.

Kam s ním?
Starosta Veselíčka je také za Sdružení místních 

samospráv čili za venkov členem pracovní skupiny 
SMART Odpady Olomouckého kraje, kterou vede 
radní Martin Šmída a  jsou zde zastoupeni ředitelé 
velkých technických služeb, svozovek i odpadových 
koncovek.

„Naposledy jsme se seznamovali s novými tech-
nologiemi pyrolýzy či plazmového zplyňování. Veolia 
představila plány na multipalivový kotel v přerovské 
teplárně. Paradoxní je, že kraj se pokoušel vytvořit 
tzv. Spolek odpady, ze kterého postupně zmizely 
obce, vznikla akciovka velkých měst a  přitom Olo-
mouc vozí odpad do spalovny v  Brně, Veolia má 
v Přerově nasmlouvaný odpad z Ostravska a cemen-
tárna v  Hranicích spaluje odpad z  ciziny,“ uzavírá 
starosta, který věří, že se odpadový systém v  kraji 
podaří nastavit tak, aby v něm každá obec cítila své 
zastoupení.

Vyklápění 1100 litrových kontejnerů v praxi

Sběr bioodpadu (kontejner u  minimarketu) a  hotový 
kompost, který si občané mohou odvést Kompost po přesívání ze zpracovaného bioodpadu
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Po Covidu: Obec zlepšuje životní prostředí, zajišťuje
služby pro občany a připravujeme nové projekty
Jakými investicemi obec aktuálně žije?

Stavební firmy v obci dokončují dvě akce. Je to 
nová splašková kanalizace v místní části Tupec, kte-
rá svede odpadní vody do čerpací stanice pod vesni-
cí a ta je napojena na kanalizaci Veselíčko. Splašky 
tak již nepotečou do potoka Lubeň. Kanalizace přijde 
na 21 milionů a  podpořilo jí ministerstvo zeměděl-
ství a Olomoucký kraj. Druhou akcí je výstavba čtyř 
nových bytů v bytovém domě kousek od zámku. Na 
podzim vyhlásíme výzvu pro zájemce o sociální ná-
jemní bydlení. Akce je za osm milionů a získali jsme 
dotaci ve výši 90 procent z ministerstva financí.

Povolení má projekt na nový vodovod na zá-
padním Veselíčku, tedy v  lokalitách Za Lomem na 
Vicinov a Svrčov. Část trasy však čeká na dokončení 
komplexních pozemkových úprav. Kvůli tomu také 

stojí projekt cyklostezky do Oseka „Dálnice nás ne-
rozdělí“.

Letos se dokončí projekt na Sportovní centrum 
Veselíčko. Předpokládá víceúčelové hřiště velikosti 
dvakrát tenis, obnovu hřiště na malý fotbal, hasič-
skou dráhu, šatny s klubovnou a parkoviště.

Řešíme také nutnost opravy hráze lesní vodní 
nádrže Lukavec kvůli čemuž jsme odložili projekt 
„Návrat vody do krajiny pod Veselíčkem - vybudování 
vodní plochy Salajka a mokřadu Chýlec“.

 
Co se podařilo vybudovat, opravit v minulých le-
tech?

Největšími investicemi byla rekonstrukce zámec-
kého parku a vybudování kompostárny na uzavřené 
skládce. Obě akce podpořil Operační program Život-

Přerovský deník na návštěvě Veselíčka

Péče o zeleň na veřejném prostranství U kovárny
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ní prostředí a  každá přišla na deset milionů korun. 
V parku jsme pak postupně obnovili schodiště, zdi, 
kašnu, bazén, ohradní zeď, vznikla naučná stezka. 
Díky OPŽP jsme vysadili přes 200 nových stromů 
„Obec v zeleni“ a  „Zeleň v obci“ a máme již schvá-
lený projekt „Tři prstence od dálnice – nové stromy 
do krajiny“.

Z  různých dotací EU, státu a kraje máme nový 
bezdrátový rozhlas, vybudovali jsme vodní plochu 
v parku, obnovili hasičskou zbrojnici a vytvořili nové 
Muzeum Záhoří. Vzniklo nové veřejné prostranství 
U  kovárny, vyměnili jsme střechy objektu hospoda/
muzeum a obnovili obecní a hasičské garáže, místní 
komunikace Pastvisko a  Humna nebo vytvořili dět-
ská hřiště u  radnice a  u  školky. Z  vlastních zdrojů 
jsme vytvořili v  budově obecního úřadu komunitní 
školu a rozšířili klubovnu spolků, opravili jsme kultur-
ní dům v Tupci.

V roce 2020 jsme dokončili celkovou rekonstrukci 
budovy mateřské školy s  rekuperací (opět z OPŽP) 
za šest milionů korun a nové dětské hřiště za nece-
lý milion. Nyní se dokončuje projekt na rekonstrukci 
venkovního zázemí včetně dlažby, chodníků, zastře-
šení přírodní učebny.

Obec Veselíčko vedla delší dobu spor kvůli těžbě 
v  místním kamenolomu, která výrazně zhoršila 
životní prostředí v obci - jaká je situace dnes?

V kamenolomu se v současné době netěží. Nic-
méně předpokládáme, že se opět rozjede v souvis-

losti s  dokončením poslední etapy dálnice D1 Pře-
rov-Říkovice. Zde je ale pravděpodobnější využití 
kamene z  Podhůry u  Lipníka, protože tento lom je 
v provozu. Obec vedla několik sporů s Kamenolomy 
ČR i  Obvodním báňským úřadem v  Ostravě, které 
řešily krajské soudy, ombudsman i Nejvyšší správní 
soud. Výhradní ložisko kamene se nám, žel, nepoda-
ří zrušit, i když bylo vydáno povolení na těžbu ještě 
za socialismu. Pro rozšíření lomu v hranicích dobý-
vacího prostoru však musejí těžaři získat pozemky 
města Přerova. Takže uvidíme.

Pandemie výrazně ovlivnila život v  obci – které 
akce musely být zrušeny a plánujete na nejbližší 
období kulturní vystoupení či společenská setká-
ní?

Letos jsme museli zrušit folklorní Záhorské slav-
nosti a následný country večer, protože soubory ne-
mohly cvičit, takže doufáme v příští rok. Zrušili jsme 
i  druhý ročník festivalu mladého umění a  řemesel 
Mezi stromy. V  květnu se se uskutečnila na Vese-
líčské svatojánské hody pouze mše. Poslední dvě 
červencové soboty obec uspořádá nízkonákladové 
akce „Noc pod hvězdami“ a „Párty v parku s párkem“. 
Ranč Mustang nabídne 14. a 15. srpna Jezdecké dny, 
hasiči poslední srpnovou sobotu Rozloučení s prázd-
ninami a TJ Sokol 18. září odložený Pochod veselíč-
skými lesy.

PPU/PD

Tradiční Pochod veselíčskými lesy by měl proběhnout v náhradním termínu 18. září. Doufejme, že to situace 
okolo covid-19 umožní.
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Schválená usnesení Zastupitelstva Obce Veselíčko
2/2021, 7. 4. 2021
ZOV schválilo:
•	 dlouhodobý pronájem části pozemku p. č. 1676 
o výměře 3x15 m (45 m2) pro p. Davida Porubského 
na 10 let za 1350 Kč (dle směrnice obce č. 1/2015 
3kč/m2/rok) a doporučuje mu zajistit si na místě do-
pravní značku "Parkování" s uvedením SPZ vozidla
•	 dlouhodobý pronájem části pozemku p. č. 1140 
o výměře 6x6,5 m (39 m2) pro p. Martina Fridriška 
na 10 let za 1170 Kč (dle směrnice obce č. 1/2015 
3 Kč/m2/rok)
•	 smlouvu o zřízení věcného břemene-služebnosti 
na pozemku p.č. 1320 v k.ú. Veselíčko u Lipníka nad 
Bečvou
•	 smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby na parcele 
č. 951/11 v k.ú. Veselíčko u Lipníka nad Bečvou
•	 darovací smlouvu mezi Obcí Veselíčko a Olomo-
uckým krajem - části pozemků 1341/1 a 1341/5 dle 
geometrického zaměření
•	 neschvaluje vyhlášení záměru prodat parcelu č. 
st. 270 v k.ú. Veselíčko u Lipníka nad Bečvou
•	 závěrečný účet Obce Veselíčko za rok 2020 
a vyjadřuje souhlas s celoročním hospodařením, a to 
bez výhrad
•	 účetní závěrku Obce Veselíčko včetně výsledku 
hospodaření obce za účetní období 2020, sestave-
nou ke dni 31. 12. 2020
•	 rozpočtové opatření 3/2021 dle přílohy
•	 hospodářský výsledek MŠV za rok 2020
•	 převod financí Mateřské školy Veselíčko za rok 
2020 do fondů
•	 účetní závěrku SOV p.o. za rok 2020
•	 převod financí SOV p.o. do fondů dle přílohy.
•	 podání žádostí o dotaci do NPŽP (6. výzva 2020) 
na zpracování projektové dokumentace akce Kanali-
zace Veselíčko (KaVes)
•	 podání žádosti o dotaci na rekonstrukci zázemí 
MŠV (Mateřská škola Veselíčko) (dlažby, chodník, 
pergola, sklad venkovních pomůcek aj.) do progra-
mu Ministerstva financí ČR 298D2280 prostřed-

nictvím Regionální rozvojové agentury Východní 
Moravy dle marketingového průzkumu
•	 podání žádosti o dotaci do PPŽP (Program podpo-
ry životního prostředí) OK 3.3.2 na digitalizaci stavu 
stromů v parku na web obce a QR do mobilů
•	 podání žádosti o dotaci na MK ČR 2021 – výstava 
v MuZa: 150 let od nové katastrální mapy (1871) po 
dokončení nových pozemkových úprav (2021)
•	 podání žádosti o dotaci na rekonstrukce chodníků 
Veselí-sever a minimarket - MŠV - Tupec na MAS 
Moravská brána do CLLD/IROP
•	 výsledky programu na podporu spolků 2021 dle 
přílohy a žádosti neformálních komisí a klubů obce 
dle přílohy, a pověřuje místostarostku a hospodářku 
obce zajistit realizaci programu
•	 dar pro ZO ČSV (Základní organizace Českého 
svazu včelařů) Osek nad Bečvou (kde spadá i Vese-
líčko a Dolní Újezd) ve výši 10.000 Kč
•	 dar pro Linku bezpečí ve výši 3000 Kč
•	 pořízení kontejneru s výklopem na popelnice 
bioodpadu 770/1100 litrů
•	 zrušení komise pro IT a SMART řešení
•	 zrušení Stavební a dopravní komise
•	 odvolání Lucie Pazderové ze Školské komise
•	 předsedkyní Školské komise Mgr. Zuzanu Kotíko-
vou
ZOV neschválilo:
•	podání žádosti o dotace na akci Vodovod západní 
Veselíčko (VZV) do programů MZe 15131 a VHI OK 
4.1.2.
•	podání žádostí o dotaci do NPŽP (6. výzva 2020) 
na zpracování projektové dokumentace akce vod-
ních ploch Chýlec a Salajka

ZOV bere na vědomí:
•	kontrolu usnesení z jednání 1/2021
•	informace starosty o aktivitách obce od posledního 
jednání zastupitelstva
•	informace Z. Hradilové z jednání finančního výboru 
dne 10. 3. 2021
•	rozpočtové opatření 2/2021 dle přílohy
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•	kontrola hospodaření v Mateřské škole Veselíčko
•	kontrolu v hospodaření Služby obce Veselíčko p. o.

3/2021, 9. 6. 2021
ZOV schválilo:
•	dar ve výši 14.000 Kč jako příspěvek Charitě Hran-
ce na pořízení automobilu pro pečovatelskou službu
•	rozpočtové opatření 5/2021 dle přílohy
•	přijetí dotace a smlouvu s Olomouckým krajem 
na projekt "Venkov jedna rodina: Pestré akce pro 
všechny generace" a pověřuje starostu obce k reali-
zaci všech dalších kroků souvisejících s dotací
•	přijetí dotace a smlouvu s Olomouckým krajem na 
projekt "Veselíčské léto 2021" a pověřuje starostu 
obce k realizaci všech dalších kroků souvisejících 
s dotací
•	přijetí dotace a smlouvu s Olomouckým krajem 
na projekt "Podpora JSDH Veselíčko" a pověřuje 
starostu obce k realizaci všech dalších kroků souvi-
sejících s dotací
•	přijetí dotace a smlouvu s Olomouckým krajem 

na projekt "Bezpečné stromy v zámeckém parku" 
a pověřuje starostu obce k realizaci všech dalších 
kroků souvisejících s dotací
•	smlouvu se Sdružením místních samospráv na 
projekt "Efektivní a moderní komunikace obcí" a po-
věřuje starostu obce k realizaci všech dalších aktivit 
souvisejících s projektem spolupráce 23 obcí
•	navýšení nájemného v bytovém domě č. p. 7 o 20 
procent
•	aktualizaci obecně závazné vyhlášky č. 2/2021 
o nočním klidu
•	vyhlášení výběrového řízení na pořízení věžových 
soustav na dětská hřiště u obecního úřadu a kultur-
ního domu a jmenuje výběrovou komisi ve složení 
Šulák, Kolková, Hradilová, Štenglová, Panáková

ZOV bere na vědomí:
•	kontrolu usnesení z jednání 2/2021
•	informace starosty o aktivitách obce od posledního 
jednání zastupitelstva
•	rozpočtové opatření 4/2021 dle přílohy

Zametač u obecního úřadu
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Pracovníci Obce Veselíčko se v období léta 2021 mj. zabývali těmito tématy:
Informace:
•	 Obec podala dvě stížnosti na Renofarmy – problém 
rozorávání polních cest
•	 Jednání se SMP k LHP (lesní hospodářský plán): 
dohoda obcí, poté Polesí Svrčov (TSMP)
•	 Ekokom 4Q 2020: 53.072 Kč
•	 VN 39 (povinné výtisky do archivů, Národního mu-
zea, Národní knihovny etc.)
•	 Kamenolom: NSS (nejvyšší soud) zamítl kasační 
stížnost Obce Veselíčko (17. 5.), nicméně dal návod, 
jak se domoci soudní ochrany: zamítlo se zastavení 
těžby, ale mohli bychom dát podnět k zahájení říze-
ní o změně či zrušení dobývacího prostoru (sanace 
a  rekultivace) / souběžně jsme vedli jednání s  Ka-
menolomy ČR / možnost samostatného pracovního 
jednání zastupitelů s  právníkem (přelom června/
července)
•	 C-19: testy zaměstnanců, očkování; reflexe koro-
na-krize pro ORP LnB
•	 Kontrola v MŠV: protokol o kontrole, vyjádření MŠV 
k protokolu, jednání finančního výboru 28. 4.
•	 Oprava starých kamer (nová otočná na zámku) 
a nové sjednocené záznamové zařízení
•	 evaluace a aktualizace GDPR (smlouvy, web, zá-
pisy ZOV apod.)
•	 zapojení do akce Má vlast: Cestami proměn (pre-
zentace projektů Energetické úspory a  Veselá za-
hrada v Mateřská škola) 

•	 řešení dálničního mostu Tupec: problém stanovení 
budoucích pozemků (Geprois/ŘSD)
•	 aktualizace údajů do Havarijního plánu OK
•	 celoplošná deratizace s  kontrolou a  opakováním 
(Deratizace4D)
•	 ACO (Archeologické centrum Olomouc) – EIC 
(Ekologické inovační centrum Veselíčko) v řešení
•	 prezentace v  médiích: odpady (ProMO duben 
2021) a byrokratizace (MfD 25. 5.)

Úřady:
•	 prodloužení povolení k vypouštění odpadních vod 
do Lubeně do doby spuštění KaTup (OŽP LnB), po 
kolaudaci se spustí nový systém ČOV napojením na 
Veselíčko a Osek nad Bečvou
•	 MV ČR: posouzení OZV (obecně závazných vy-
hláška)
•	 Programové prohlášení Rady Olomouckého kraje
•	 připomínky k  A  č. 4 PÚR ČR (Politika územního 
rozvoje)
•	 ČIŽP (Česká inspekce životního prostředí) a KÚOK 
(Krajský úřad Olomouckého kraje): problém povolení 
ke kácení stromů v jižním Tupci před novou výstav-
bou dle územního plánu
•	 připomínky k  ÚAP (územně analytické podklady) 
ORP LnB, dopis zpracovatelské firmy Ekotoxa Opava
•	 ÚZSVM (Úřad pro zastupování státu ve věcech 

OBNOVÍME POLNÍ CESTY. Takto široká 8 metrů má být polní cesta v lokalita Za Vývozem. Zemědělci ji každý 
rok stále více přiorávali. Nakonec jsme se dohodli a po jednáních oznámili zemědělcům, že všechny obecní 
cesty, které vznikly po komplexních pozemkových úpravách v k. ú. Tupec a Veselíčko bude využívat obec a dle 
okolností je zatravní a nasadí zde stromy a keře.
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majetkových) - Tupec, žádost o převod pozemků ko-
lem cesty na obec (bezúplatný převod pozemku p. č. 
24 v k. ú. Tupe
•	 začalo OKO (obnova katastrálního operátu; tj. di-
gitalizace): 17. 5. Jmenování komise (KÚ Olomouc, 
KÚ Přerov, SÚ LnB, SSOK, ObV (Šulák, Gogela), 
v terénu od 1. 6.
•	 Komplexní pozemkové úpravy Veselíčko (KoPÚ): 
dořešení odvolání 1 účastníka v  procesu, zdržení 
zapsání na katastrální úřad cca ½ roku (blokuje to 
několik obecních projektů!)
•	 odložení vytyčení pozemků obce v k. ú. Tupec po 
KoPÚ na podzim (zemědělci neměli, ale zaseli na 
obecním, po žních bude vytyčení obecních pozemků 
a bude na nich cesta, tráva, stromy, keře apod.)
•	 KÚOK (Krajský úřad Ol. kraje): neinvestiční výdaje 
na MŠV
•	 VaK (Vodovody a kanalizace): kalkulace 2020, žá-
dost o seznam akcionářů
•	 MZe: OOP - Národní plán povodí Dunaje (kde spa-
dá i ObV)
•	 KÚOK/OD: správní řízení MAMUT BIKE (poprvé: 
"byrokracie už i do kol")
•	 ČSÚ: SLDB 2021 (český statistický úřad: Sčítání 
lidu)
•	 MěÚ Lipník n. B. /RR: změna ÚP OnB č. 3
•	 Krajský soud, p. Olomouc: přišel pravomocný roz-
sudek k opatrovnictví obce Dobroslava Poláška

Projekty:
•	 KaTup: Kanalizace Tupec (Ministerstvo zeměděl-

ství): dokončena hlavní trasa, provedeno asfaltování 
dohodnutých míst, 9. 6. kontrolní den: musí se do-
končit terénní úpravy, zeleň apod., řešení předání 
podkladů pro řešení kolaudace / souběžně se řeší 
projekt na přípojky od kontrolních šachet k domům 
(může se spustit až po kolaudaci)
•	 BD7+ (bytový dům č. 7) (Ministerstvo financí): 
stavba je téměř u  konce (byty jsou připraveny), 9. 
6. kontrola vad a nedodělků na místě, poté se dořeší 
venkovní terénní úpravy před a  jako vícepráce pří-
stup ze severní strany, zpoždění dodání vodovodní 
šachty, připojení na ČEZ, cca v červnu by mohla být 
podána žádost ke kolaudaci
•	 Vodní plocha Lukavec: geodetické zaměření zadá-
no fm. Natural Koncept; poté bude následovat pro-
jekt obnovy: jsou různé varianty obnovy hráze (při 
vypuštění vodní plochy kvůli rekonstrukci hráze je 
dobré provést i odbahnění, existuje možnost dotační 
podpory)
•	 ENÚS (Energetické úspory MŠV, 2019): propla-
ceno ze SFŽP (Státní fond životního prostředí) po 
sou,hlasu MŽP (Ministerstvo životního prostředí)
•	 PPOOV (Protipovodňová opatření obce Veselíčko, 
2020): ZVA (závěrečné vyhodnocení akce) – mj. ve-
řejný rozhlas
•	 VOV (veřejné osvětlení, 2019): řešení kontrolního 
měření před projektem a  rok po projektu na MPO 
(EFEKT)
•	 3PoD („3 prstence od dálnice – nové stromy do 
krajiny pod Veselíčkem“): prodloužení termínu dolo-
žení podkladů k RoPD na SFŽP
•	 ZWOV ((Zero Waste obce Veselíčko), řeší Hnutí 

JE SUIS… Potok Lukavec se vlévá do řeky Lubeň a ta do řeky Bečvy
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Duha: provedena analýza odpadů, 2x rozbor kuka-
vozu - viz výsledky; seminář v rámci Olomouckého 
kraje aj.
•	 SaCh (Salajka, Chýlec) (SFŽP): informace o řešení
•	 VZV (Vodovod západní Veselíčko) (Ministerstvo 
zemědělství): vypsána nová výzva Ministerstvo ze-
mědělství, která je výhodnější než ta, do níž nebyla 
schválena žádost o dotaci (viz příloha)
•	 Monitoring projektů z OPŽP: Obec v zeleni, Zeleň 
v obci, Kompostárna Veselíčko, Zámecký park
•	 POSOB (Pilotní ověření sociálního bydlení), MPSV 
– prezentace na seminářích SMS ČR a na Univerzitě 
starosty (UNISTAR)
•	 KROP (Krajská rodinná politika) – prezentace PO-
SOB
•	 KFC (Klima Fit Community) - klimaticky příznivá 
obec, možnost zapojení obce jako partnera
•	 ITI (Integrované teritoriální investice) olomoucké 
aglomerace: příprava strategie, připomínkování
•	 SCV (Sportovní centrum): prodloužení dodání PD 
(projektová dokumentace) od fm Kampara; oslovení 
TJ Sokol o stavu převodu pozemku

Dotace:
•	 VEZAM (Venkovní zázemí MŠV): PD by měla být 
na konci června, příprava žádosti do IROP2 (MMR)
•	 ReCho - příprava projektu na rekonstrukci chod-
níků minimarket-Tupec a  Veselí sever do podzimní 
výzvy IROP/CLLD na MAS MB

•	 možnost projektu spolupráce obcí na pořízení 
radarů - měřičů rychlosti, řeší MR Záhoří, oslovilo 
okolní mikroregiony, možný žadatel DSO MB (pro 
Veselíčko možnost radarů: Tupec, Veselí)
•	 UNISTAR (Univerzita starosty) – účast na vzdělá-
vacích seminářích SMS EDUCATION, 13., 15., 20., 
22. , 27. a 29. 4. (Zpravodaje obcí, GDPR; Videoho-
vory, kybernetika, digitalizace; Rozpočty a financo-
vání obcí; Správa pozemků a nemovitostí; Plánování 
veřejných prostranství; Životní prostředí a  legislati-
va)
•	 POSOB

Akce (výběr):
•	 10. 3. - Vlajka pro Tibet (+FOTO)
•	 7. 4.: odvolací soud k opatrovnictví Drahoslava Po-
láška
•	 15. 4.: "Evaluace: Systémy sociálního bydlení v ob-
cích", POSOB (MPSV) online / předávání pozice ma-
nažera SMS OK P. Hradil/K. Kapková
•	 20. 4.: jednání s Renofarmami
•	 21. 4.: Dárci krve Veselíčko
•	 24. 4: Úklid obce (Happy Bee+)
•	 27. 4.: jednání s KÚ Olomouc k provedení OKO (di-
gitalizace katastru)
•	 29. 4.: deratizace
•	 1. 5.: sběr železa a papíru po obci (SDH)
•	 3. 5.: jednání k projektu SCV - Kampara, Slavkov 
u Brna
•	 5. 5.: jednání se zástupci obce Lazníky k plánova-
nému vodovodu Svrčov (vč. domů obyvatel Veselíč-
ka a Výklek)
•	 8. 5.: položení kytice k pomníku obětem II. světové 
války (+2x FOTO)
•	 10. 5.: Jednání se zástupci Kamenolomů ČR 
a právníkem
•	 12. 5.: online stáž pro starosty obcí "Sociální bydle-
ní v malých obcích" na UNISTAR (dále 20. 5., 25. 5., 
1. 6. a 22. 6. _ TSu + P. Trpáková) 
•	 14. 6.: Zahájení výstavy "Příběh staré kuchyně" 
v MuZa
•	 16. 5.: Veselíčské svatojánské hody, mše u kapličky 
sv. Jana Nepomuckého na Vicinově, Moravská veselka

SVOBODA PRO TIBET. Vyvěšená tibetská vlajka na 
radnici již podesáté.
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•	 17. 5.: PS pro seminář POSOB/MPSV / ustavení 
komise pro OKO (obnovení katastrálního operátu) 
digitalizace k. ú. VuLnB 
•	 28. 5.: Noc kostelů 2021: Prohlídka kapliček na 
Veselíčku a  v  Tupci (sv. Vendelín, koncert Musica 
laetitia u zvoničky sv. Floriana, kaple sv. Jana na Vi-
cinova, kaplička sv. Františka z Assisi v Tupci s hu-
debním vystoupením - pěkná akce, škoda, že přišlo 
málo místních...)
•	 8. 6.: webinář Komunální odpad - nová legislativa 
a praxe v obcích
•	 12. 6.: Víkend otevřených zahrad, zámecký park + 
zahrada u p. Šlosarové
•	 14. 6.: jednání s ŘSD/SŽDC se zástupci obcí k VRT 

Prosenice-Ostrava, Osek n. B. (+MAPA)
•	 18. a 19. 6.: Velkoobjemový a nebezpečný odpad

KYTICE K POMNÍKU. Položení kytice v barvách trikolory u pomníku obětem 2. světové války před svátkem 8. 
května.

OBNOVA ZELENĚ. Příprava na jaro: Na Veselíčku jsme nechali ořezat jmelí ze stromů v zámeckém parku, 
u kapličky na Zámeckém kopci a nad návsí v Tupci. Vyměnily se rovněž stromy, které se sázely před bezmála 
třemi lety při výročí 100 let republiky. Techničtí pracovníci obce pravidelně sekají trávu ve francouzské zahradě 
a části anglického parku
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EKODEN. Sběr odpadků v jižní části obce

VRT a DOL. Plánovaná trasa vysokorychlostní trati mezi stávající dálnicí D1 a železnicí. Veselíčka se dotkne 
jen na samotném jihu Tupce. Díky tomu však máme informace o dalším zásahu do krajiny. VRT bude určitě 
potřebná. Na rozdíl od kanálu Dunaj-Odra-Labe, který se přežil a doufejme, že jej budoucí vláda vyřadí z územní 
rezervy, aby se dotčené obce mohly rozvíjet. VRT se docela hodně dotkne sousedního Oseka nad Bečvou, 
zatímco D1 více ovlivňuje Veselíčko.
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Dokončování stavby splaškové kanalizace v Tupci



AKCE V OBCI	 STRANA 21

Muzeum Záhoří: Výstava Příběhy staré kuchyně
Hodně z nás si vybavuje zážitky z dětství u babič-

ky nebo tety na chalupě. Stávaly tam staré kredence, 
almárky, kachlová pec, na komoře se ukrývaly pokla-
dy ve formě starých hrnců, bábovek, hrníčků i všeli-
jakého náčiní. Tak nás napadlo vzpomínky instalovat 
do kompozice kuchyně, komory, prádelny i  koutku 
pro milovníky slivovice. K  našim exponátům se vá-
žou konkrétní příběhy, ať již k svátečnímu porcelánu 
z  pozůstalosti sudetských Němců, pračky z  bílého 
domku, který je pryč, litinového umyvadla z pavlače 
i  alpakových příborů z  dodávek do obchodů, které 
rovněž jsou historií. Zajímavé jsou i kuchyňské váhy, 
některé jsou staré 150 let, jiné trochu modernější, ale 
rovněž hodně pamatují. Zvážily suroviny na pečení 
koláčů i cukroví, recepty jsou u nás také k mání.

Exponáty návštěvníci doplňují, naposled paní 
Šedová donesla kávové mlýnky, které cestovaly 
z  Německa na Ukrajinu a  pak skončily na Veselíč-
ku. Kávu by umlely určitě i dnes. Ochotných obyva-
tel, kteří rádi exponáty zapůjčí, je daleko více – paní 
Sigmundová, Drábková, Lasovská, Indrová i pan Sta-
něk. Některé předměty jsou z muzea v Prosenicích 
i z Jezernice.

Můžete si přečíst i naučné panely o historii vaření 
ve Veselíčku a prohlédnout si dobové fotografie.

Výstava je přístupná po dohodě i o prázdninách, 
pokračovat bude i v září.

StČ
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Na Vicinově v kapličce, která je patrně nejstar-
ší ve Veselíčku z  roku 1707, máme sochu sv. Jana 
Nepomuckého, další sochy svatých jsou u  zámku 
a blízkém okolí.

Památka sv. Jana Nepomuckého se připomíná 
16. května, a to nejen v Evropě, ale i v dalších zemích 
světa. Na Vicinově se koná každoročně bohoslužba 
u kapličky, dříve se tam chodívalo pěšky procesím, 
dnes se věřící dopravují auty.

Letošní mši doprovodila i hudba Moravské vesel-
ky, byla to první akce pod širým nebem po koronavi-
rové karanténě, zúčastnilo se jí mnoho věřících nejen 
z Veselíčka, ale i okolních obcí.

Stč

Veselíčské svatojánské hody: U kaple na Vicinově
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Jan Nepomucký
Jan Nepomucký byl blahořečen 31. 5. 1721 

papežem Inocencem XIII. Letos je to tedy 300 let.
Je celosvětově nejznámějším českým svět-

cem. Je patronem mostů, rybářů, mlynářů, plavců 
a  vůbec všech řemesel, které mají co do činění 
s vodou.

Jan či Johánek z Pomuka (*1340-1350 v Pomu-
ku, dnešním Nepomuku – 20. března 1393 v Praze) 
byl generální vikář pražského arcibiskupa, později 
uctívaný jako svatý Jan Nepomucký, mučedník ka-
tolické církve a jeden z českých zemských patronů.

Jan je v  křesťanské ikonografii zobrazován 
jako kanovník, Janova svatozář je obvykle doplně-
na pěti hvězdami, v  ruce drží kříž a  též palmovou 
ratolest, někdy také knihu. Palma je symbolem ví-
tězství, hvězdy zastupují legendu, podle níž vltavští 
rybáři nalezli po smrti Janovo tělo, případně pět ran 
Kristových či písmena latinského tacui (mlčel jsem).

Nevyzrazení zpovědního tajemství je symboli-
zováno prstem na ústech. Hvězdy kolem hlavy jsou 
atribut mezi světci velmi zvláštní, neboť s hvězdami 
kolem hlavy je zobrazována pouze Panna Maria. 
Socha sv. Jana Nepomuckého na Karlově mostě 
poblíž místa, z něhož měl být shozen do řeky, se 
pak stala vzorem pro více než 30 000 soch, které 
stojí na mostech téměř celé Evropy.
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Noc kostelů: od zvoničky výjezdy ke kapličkám
Ačkoliv nemá Veselíčko vlastní kostel, přihlásilo 

se k tradiční akci Noc kostelů prezentací svých kaplí, 
kapliček, zvoničky a  soch svatých. Pozornost sou-
středila na čtyři z nich. Středobodem oslav bylo upo-
zornění na zvoničku sv. Floriana u hasičské zbojnice. 
Dále se mohli zájemci zajet podívat ke kapli na západ 
do Vicinova, nebo na východ do Tupce.

Předehrou celé akce byl od 16.30 hodin vý-
let hasičským autem pro zájemce od hasičárny ke 
kapli sv. Vendelína u dálničního mostu v Oseku nad 
Bečvou. „Je zde velmi pěkný výhled na panorama 
celého Veselíčka,“ uvedl starosta obce Tomáš Šulák.

Hlavní program začal od 17.30 hodin u  Muzea 
Záhoří. „Lidé mohli navštívit komentovanou výstavu 
v muzeu Příběh staré kuchyně a podívat se do ote-
vřené zvoničky sv. Floriana,“ řekla kurátorka muzea 
Stanislava Čočková. Poté vystoupila u zvoničky Mu-
sica laetitia.

V 18 hodin odjel hasičský vůz směrem na Vici-
nov ke kapli sv. Jana Nepomuckého, kde rovněž če-
kal návštěvníky komentář. Na závěr vystoupili od 19 
hodin u kaple sv. Františka z Assisi v Tupci zpěvačky 
pod vedením Alžběty Šalplachtové.

Na Veselíčku jsou i  další kaple, na zámku 
i v lese, a památkově chráněné sochy svatých. Jejich 
bližší připomenutí se chystá další rok.

TSu
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Třiďme odpad, pomáhejme životnímu prostředí i sobě!

ANO NE!!!
Bioodpad
5 kontejnerů 10 m3

15 kontejnerů 1100 litrů

Služby obce Veselíčko:
odvoz na kompostárnu

- větvičky v přiměřené velikosti
- štěpka z větví
- piliny, hobliny, kůra
- tráva, listí, plevel
- seno, sláma
- zbytky ovoce a zeleniny
- rostliny, květiny,
- zbytky jídel rostlinného původu
- kávová sedlina, čajové sáčky
- pečivo, skořápky z vajíček
- papírové proložky na vejce
- popel ze dřeva
- malé drny se zeminou
- zemina z květináčů
bioodpad nesmí být
v igelitových pytlích!

- silnější větve, pařezy
- plasty, sklo, kovy, papír
- nebezpečný odpad
- směsný komunální odpad
- stavební odpad, zemina
- kamení
- textil
- cigarety, popel a uhlí
- jednorázové pleny
- zbytky jídel živočišného původu z ku-
chyní
- mléčné výrobky, tuky, oleje
- zvířecí exkrementy, uhynulá zvířata
- peří, chlupy, vlasy

Kontejnerová hnízda:
Papír
kontejnery 1100 litrů

noviny, časopisy, lepenka, krabice 
(rozložené!!!), karton, sešity, knihy, le-
táky, psací a balicí papír

znečištěný papír, celofán, obvazy, 
použité papírové kapesníky, kopírák, 
šanony

Sklo bílé
zvony 

lahve, bílé a barevné sklo, tabulové 
sklo, obalové sklo, skleněné střepy, 
skleněné nádoby

drátěné sklo,
autosklo,
plexisklo,
keramika, porcelán, zrcadla

Sklo barevné
zvony

Plast
kontejnery 1100 litrů

- igelitové pytle, sáčky, fólie, kelímky, 
obaly od drogistického zboží
- kbelíky, květináče, hračky

- obaly od olejů
(i potravinářských),
- obaly silně znečistěné
(např. zbytky jídel),
- obaly od nebezpečných látek, barev 
a chemikálii,
- PVC, guma, polystyren, linolea, mo-
litan, pneumatiky, novodurové trubky

PET láhve
kontejner 1100 litrů

PET láhve
Příprava u pošty

Kovy
Kontejnery 110 litrů

Malé kovy, plechovky

Oleje
Kontejner u pošty

oleje, tuky minerální nebo syntetické, 
ropné produkty

Tetra Packy
kontejner 1100 litrů

vícevrstvé obaly od nápojů – nápojové 
kartony
Příprava nově u pošty
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VOOP - Veselíčský oběhově-odpadový program 2021-2022 ___ diagram současného stavu
nástroj: projekty zázemí a techniky: ObV: služby: poradci:

OPŽP
MAS MB NaTO 1 Envirozone ZERA z.s.

bioodpad

OPŽP
MRL BRKOL

kompost

OPŽP
OPŽP * reko plochy MZ

DSO MB NaTO 2 * traktor
* biodrtič 
* čelní 
nakladač
* překopávač JS

DSO MB NaTO 3

   Kanalizace, aj. služby

Envipartner PROTO 1 a 2

OPŽP poradce
RRAVM MAVO (PROTO 3)

PPP NNO MŽP příprava výběrového řízení
Hnutí DUHA ZWOV 1/ Obecní úřad JRK evidence

2/ Minimarket Ekolamp (elektroodpad)
3/ Tupec
4/ Veselí

OPZ 5/ Plac REMA (elektroodpad)
DSO MB / CSS POH DSO MB 6/ Vicinov      kontejnery na elektro (až se uvolní sběrná hnízda po realizaci MAVO)

v řešení ? (7/ Sběrna ovoce)
TextilEco (oděvy)

obnoví se kontejnery (až se uvolní sběrná hnízda po realizaci projektu MAVO)

bioodpad EKOKOM
zpětné proplácení tříděných odpadů

AVE 10 EVIP - Evidence popelnic na TKO
plán

podrobněji v samostatném diagramu Zkratky:
NaTO Nakládání s tříděnými odpady (v obcích MAS/DSO Moravská brána)
PROTO Progresivní třídění odpadů
BRKOL Biologicky rozložitelné komunální odpady Lipensko
MAVO Zvýšení materiálového využití odpadů v obcích Olomouckého kraje (11 obcí)
POH Plán odpadového hospodářství
TKO Tuhý komunální odpad (= SKO - Směsný komunální odpad)
VOO/NO Velkoobjemový odpad / Nebezpečný odpad TSu, 20. 7. 2021

kontejnery 5m2 (3 ks hnědé), 
traktorový nosič kontejnerů, 
štěpkovač, plastové popelnice

kontejnery 10 m2 (5 ks zelené), 
kontejnery 1100 litrů k výměně 
za AVE (hnědé + různé barvy)

230 ks (120 l) modré, 230 ks 
(240 l) žluté, 5 ks oleje (240 l), 2 
ks kartony (1100 l) + infosystém

občané + majitelé domů, chat, 
nájemníci bytů

2017-2019: neúspěšný společný postup 10 
obcí svozové oblasti AVE

obce regionu

kompostéry do zahrad 
domácností (200 ks)

Zero Waste nakládání s odpady 
Veselíčko - pilotní projekt

AVE (svozová firma na TKO, plasty, 
papír, sklo, VOO, NO)

Služby obce Veselíčko, p.o. (SOV)

Kompostárna Veselíčko (KoV)POHOV (Plán odpadového 
hospodářství obce Veselíčko)

Obec Veselíčkoneúčast, Veselíčko zapojeno do 
projektu MAVO

neúspěšné

VOS / SOOK z.s. + SSOOK a.s. (Venkovský 
odpadový svaz / (Servisní společnost) 

/spolek/ odpady Olomouckého kraje a.s.

Sběrný dvorek + ReUse centrum
EIC  Ekologické inovační centrum 

Veselíčko (v objektu ACO)

Sběrná místa

Sběrná hnízda

Domácnosti
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VOOP - Veselíčský oběhově-odpadový program 2021-2022 ___ diagram současného stavu
nástroj: projekty zázemí a techniky: ObV: služby: poradci:

OPŽP
MAS MB NaTO 1 Envirozone ZERA z.s.

bioodpad

OPŽP
MRL BRKOL

kompost

OPŽP
OPŽP * reko plochy MZ

DSO MB NaTO 2 * traktor
* biodrtič 
* čelní 
nakladač
* překopávač JS

DSO MB NaTO 3

   Kanalizace, aj. služby

Envipartner PROTO 1 a 2

OPŽP poradce
RRAVM MAVO (PROTO 3)

PPP NNO MŽP příprava výběrového řízení
Hnutí DUHA ZWOV 1/ Obecní úřad JRK evidence

2/ Minimarket Ekolamp (elektroodpad)
3/ Tupec
4/ Veselí

OPZ 5/ Plac REMA (elektroodpad)
DSO MB / CSS POH DSO MB 6/ Vicinov      kontejnery na elektro (až se uvolní sběrná hnízda po realizaci MAVO)

v řešení ? (7/ Sběrna ovoce)
TextilEco (oděvy)

obnoví se kontejnery (až se uvolní sběrná hnízda po realizaci projektu MAVO)

bioodpad EKOKOM
zpětné proplácení tříděných odpadů

AVE 10 EVIP - Evidence popelnic na TKO
plán

podrobněji v samostatném diagramu Zkratky:
NaTO Nakládání s tříděnými odpady (v obcích MAS/DSO Moravská brána)
PROTO Progresivní třídění odpadů
BRKOL Biologicky rozložitelné komunální odpady Lipensko
MAVO Zvýšení materiálového využití odpadů v obcích Olomouckého kraje (11 obcí)
POH Plán odpadového hospodářství
TKO Tuhý komunální odpad (= SKO - Směsný komunální odpad)
VOO/NO Velkoobjemový odpad / Nebezpečný odpad TSu, 20. 7. 2021

kontejnery 5m2 (3 ks hnědé), 
traktorový nosič kontejnerů, 
štěpkovač, plastové popelnice

kontejnery 10 m2 (5 ks zelené), 
kontejnery 1100 litrů k výměně 
za AVE (hnědé + různé barvy)

230 ks (120 l) modré, 230 ks 
(240 l) žluté, 5 ks oleje (240 l), 2 
ks kartony (1100 l) + infosystém

občané + majitelé domů, chat, 
nájemníci bytů

2017-2019: neúspěšný společný postup 10 
obcí svozové oblasti AVE

obce regionu

kompostéry do zahrad 
domácností (200 ks)

Zero Waste nakládání s odpady 
Veselíčko - pilotní projekt

AVE (svozová firma na TKO, plasty, 
papír, sklo, VOO, NO)

Služby obce Veselíčko, p.o. (SOV)

Kompostárna Veselíčko (KoV)POHOV (Plán odpadového 
hospodářství obce Veselíčko)

Obec Veselíčkoneúčast, Veselíčko zapojeno do 
projektu MAVO

neúspěšné

VOS / SOOK z.s. + SSOOK a.s. (Venkovský 
odpadový svaz / (Servisní společnost) 

/spolek/ odpady Olomouckého kraje a.s.

Sběrný dvorek + ReUse centrum
EIC  Ekologické inovační centrum 

Veselíčko (v objektu ACO)

Sběrná místa

Sběrná hnízda

Domácnosti
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ANO NE!!!

Textil
speciální kontejnery

použité ošacení a drobný bytový 
textil
Nově bude u minimarketu a u 
pošty

ne mokré, plesnivé, znečištěné

Elektroodpad
REMA (vchod na OÚ)

- příprava venkovního kontejneru 
u minimarketu
a u pošty

Velkoobjemový odpad
2x ročně 2 kontejnery AVE

- starý nábytek
- koberce, linolea
- umyvadla, toalety
- kuchyňské linky
- staré pračky
- elektrotechnika
- drobný stavební odpad atd.

Nebezpečný odpad*
2x ročně 1 kontejner AVE

- syntetické barvy, laky, syntetická 
ředidla, mořidla
- elektrické baterie, autobaterie
- kyseliny, hydroxidy
- lepidla, pryskyřice
- tiskařské barvy, tonery, inkousty
- chladničky a mrazáky obsahující 
freony
- obrazovky
- těkavé látky, fotochemikálie, 
pesticidy
- zářivky a jiný odpad obsahující 
rtuť

Odvoz od nemovitostí - „door to door“ systém:
Směsný komunální odpad 
(SKO)

- vše, co nelze vytřídit jinak! Stavební suť – kvůli tomuto mate-
riálu nebude popelnice vyvezena!

Plast
popelnice 240 litrů /230 ks

Viz plast

Papír
Popelnice 240 litrů /230 ks

Viz papír

* http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/ostatni/100313701.html

Třiďme odpad, pomáhejme životnímu prostředí i sobě!



ORGANIZACE A SPOLKY	 STRANA 31

Veselíčští dárci sjednotili síly a výsledek je 28 litrů krve a 8 litrů plazmy
14. června 2021, na světový den dárců krve, to 

byl přesně rok, co v  naší obci vznikl ve spolupráci 
s SDH Veselíčko Klub dárců krve a plazmy. K dnešní-
mu dni má již přes 40 členů, z toho je asi 30 aktivních. 
Máme za sebou celkem již čtyři společné odběry 
a další nás čekají. Chodíme darovat pravidelně jed-
nou za tři měsíce na transfuzní oddělení do přerov-
ské nemocnice. Za tuto dobu koronavirové krize, kdy 
byl opravdu velký úbytek dárců krve, jsme darovali již 
přes 28 litrů krve a asi 8 litrů krevní plazmy!

Většina aktivních 
členů má i  klubové 
tričko, na kterém má 
své vlastní jméno 
nebo přezdívku, svoji 
krevní skupinu a  na 
zádech název našeho 
klubu. Je mezi námi 
spousta zasloužilých 
dárců, kteří již obdr-
želi několik ocenění 
za bezplatné darování krve a podařilo se nám získat 
již 16 prvodárců. Do budoucna ještě plánujeme regis-
traci několika našich členů do registru dárců kostní 

dřeně, pár členů je již v tomto registru několik let.
Mám velkou radost, že se k nám hlásí stále další 

zájemci. Stále probíhá nábor nových dárců. Apelu-
ji hlavně na mladší ročníky, které mezi sebou moc 
rádi uvidíme. Abychom co nejvíce rozšířili naše řady, 
rozhodli jsme se přizvat na darování krve i  občany 
z okolních vesnic, neboť v jednotě je síla a pokud nás 
bude cca 50, bude transfuzní stanice vyhrazena na 
jeden den jen pro nás. Takže lidičky seberte odvahu 
a pojďte s námi do toho! Naše heslo je: Daruj krev 
a zachraň někomu život! Případní zájemci o darování 
krve hlaste se na telefonním čísle 731 579 998.

J. Pecha st.

Klub dárců krve a plazmy
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SBĚR ŽELEZA. 1. května 2021 proběhl v  naší obci již tradiční sběr starého železa a papíru pod záštitou 
dobrovolných hasičů z Veselíčka. I přes krátkou nepřízeň počasí se nám podařilo posbírat tři traktorové vlečky 
železa a půl dodávky starého papíru. Děkujeme touto cestou všem našim spoluobčanům, kteří nám věnovali 
svůj sběr za odvoz a podpořili tím další činnost SDH v naší obci!			                    J. Pecha st.

SDH

HASIČI NA DŘEŇ. Jaromír Pecha z Veselíčka pořádal společně s Klubem dárců krve a plazmy nábor nových 
dárců kostní dřeně v Přerově. Díky Jardovi i všem místním i okolním za aktivitu a zapsání se do registru. Více 
v reportáži TV Přerov od minuty 6:52: https://tvprerov.cz/2021/prerovske-aktuality-23-6-2021/
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Zásahy JSDH: nehody i požáry
Během letošního roku měla naše zásahová 

jednotka již sedm ostrých výjezdů. Na počátku roku 
2. února jsme byli povoláni k dopravní nehodě osob-
ního automobilu mezi obcemi Lazníky a Výkleky, kdy 
na namrzlé a zasněžené silnici dostala mladá žena 
se svým vozidlem smyk a  následně se převrátila 
na bok a  zaklínila se mezi stromy v  lese. Na místě 
nehody dorazila naše jednotka jako první, řidička již 
byla v bezpečí mimo vozidlo a tak jsme mohli provést 
na vozidle protipožární opatření. Odpojili jsme baterii 
a zajistili místo nehody. Po příjezdu profesionální jed-
notky jsme asistovali při převrácení vozidla zpět na 
kola za pomoci nafukovacích vaků, které jsme měli 
možnost si poprvé vyzkoušet v praxi stejně jako naši 
kolegové, kteří je teprve nedávno dostali do své vý-
bavy. Nehoda se obešla bez zranění.

Druhý výjezd se konal 18. února, jednalo se 
o  technickou pomoc, kdy byla naše jednotka povo-
lána na záchranu kočky ze vzrostlého vysokého stro-
mu v Tupci. Za pomoci dlouhého žebříku se podařilo 
kočku bezpečně sundat ze stromu do bezpečí a v po-
řádku vrátit majitelce.

Třetí výjezd si naši hasiči připsali hned následu-
jící den, tentokrát šlo o technickou pomoc při úklidu 
vozovky na dálnici , kde unikl z poškozeného vozidla 
olej na vozovku.

Další výjezd proběhl 9. dubna a jednalo se o za-
hoření odpadu ve Veselí o rozloze cca dva krát dva 
metry. Zatím poslední ostrý zásah evidujeme 10. 
května, a  to při požáru lesního porostu v  Tršicích 
u jezdeckého areálu. Na tento zásah vyjela po delší 

době naše T 148, jelikož byla potřeba větší záso-
ba vody. Hasiči pomohli také 14. června při požáru 
v  bytě u  paní Šobáňové v  „placu“. Ranní výjezd je 
poté čekal 5. července k požáru domu do Trnávky. 
Naše babička T 148 dorazila na místo jako první dob-
rovolná jednotka, devět minut po nahlášení, a zajiš-
ťovala doplňování vody do cisterny profesionálních 
hasičů. J. Pecha st.
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STARÁ GARDA HASIČŮ NA HELFŠTÝNSKÉ POUTI. Stará garda hasičů z Veselíčka ve dnech 3.–6. červen-
ce 2021 účinkovala na pouti na hradě Helfštýn. Za tuto dobu prošlo hradem necelých deset tisíc návštěvníků 
a měli možnost zhlédnout 18 ukázek hašení naší staré gardy. Sklidili jsme obrovský úspěch a hlavně jsme se 
zavděčili všem, kterým bylo velké horko a nechali se od nás dobrovolně zkropit vodou. Velké díky a poděkování 
patří hlavně bratrům Tondovi Hučínovi a Ladislavu Kramplovi, kteří byli na Helfštýně po celé čtyři dny.

J. Pecha st.

Stavění a kácení Máje



ORGANIZACE A SPOLKY	 STRANA 35

Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna Veselíčko
Hlavním úkolem našeho zařízení je vzdělávání 

a výchova dětí se závažnými poruchami chování. Pro 
vzdělávání našich dětí nám slouží základní škola, 
která je součástí našeho zařízení a  je určená pou-
ze pro děti s nařízenou ústavní a ochrannou výcho-
vou. Každodenní spolupráce učitelů a  vychovatelů 
umožňuje propojení výchovy a vzdělávání, a děti tak 
mohou plynule pracovat na zmírňování vzdělávacích 
potíží, doplňování učiva. Na úseku výchovy máme 
zpracovaný komplexní speciálně pedagogický, psy-
chologický a terapeutický program, který je i v sou-
časné době na špičkové úrovni. Je povinností dětí 
se do tohoto programu zapojovat, na každý den mají 
v rámci odpoledního času vymezeny odborné aktivi-
ty, pomocí kterých mohou pracovat na zmírnění až 
odstranění problémové chování, pro které je soud 
umístil do ústavní výchovy.

Naše zařízení se však může také pochlubit 
i účastní v dobrovolnickém mezinárodním programu 
Mezinárodní cena vévody z Edinburghu (zkráceně 
DofE). Program poskytuje dětem a mládeži příleži-
tost vytyčit si osobní cíl a dosáhnout ho. Během pl-
nění svých cílů se účastníci mají možnost dozvědět 
se více o  sobě, svých vlastnostech, dovednostech 
a schopnostech, jako jsou například zodpovědnost, 
důvěra, spolehlivost, trpělivost, empatie, týmová prá-
ce, iniciativa, aktivita, organizace vlastního volného 
času atd. Účastníci nesoutěží mezi sebou, pouze 
sami se sebou. Základním prvkem je motivace. Ne-
jsou stanoveny žádné standardní cíle. Kritériem pro 
splnění Programu je zlepšení osobních vlastností 
a schopností v porovnání s výchozím bodem a také 
v  závislosti na potenciálu účastníka. Základní rysy 
Programu tvoří všestrannost, vyváženost, otevře-
nost, nesoutěživost, důvěra a dobrovolnost. Program 
je založen na koncepci dobrovolně věnovaného času 
aktivitám a  práci pro Program ve volném čase. Do 
tohoto programu jsme se zapojili již v  roce 2010, 
ale jeho aktivity pro nás nebyly nic nového. Již před 
vstupem do Programu jsme každoročně pro naše 
děti, které již zvládaly povinnou část výchovného 
programu, pořádali zátěžové pobyty v přírodě, v rám-
ci dovedností pracovali hodně v  keramické dílně 
a účastnili se jarmarků v Lipníku nad Bečvou. Již od 
roku 2008 jsme v rámci dobrovolnictví spolupracovali 

s  Domovem Alfréda Skeneho v  Pavlovicích u  Pře-
rova. Nejprve jsme pro seniory připravovali kulturní 
vystoupení na jaře a o Vánocích, postupně se naše 
spolupráce rozrůstala a společných aktivit přibývalo. 
Od roku 2009 jsme zorganizovali 1. společnou výsta-
vu rukodělných prací našich dětí a seniorů z domova, 
a to díky spolupráci s Obecním úřadem v Pavlovicích 
u Přerova v jejich kulturním domě. I tato akce se pak 
stala tradicí. Dárky pro seniory k  různým příležitos-
tem jsme pak postupně již vyráběli v keramické dílně 
v průběhu celého roku. Jak šel čas, tak jsme se stali 
součástí mnoha dalších aktivit v domově pro seniory 
– Masopust – vodění medvěda, vítání jara – stavění 
či kácení májky, společná setkání při hraní Holand-
ského biliardu či návštěvě seniorů v našem zařízení,  
Mikulášská nadílka pro seniory, vánoční vystoupení. 
Odměnou nám bylo radostné přivítání seniorů, pro-
pletení našich životů při společných aktivitách. Od 
roku 2012 jsme začali také intenzivněji a pravidelně 
spolupracovat s Mateřskou školou Veselíčko.
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V rámci programu Mezinárodní cena vévody 
z  Edinburghu jsme se zúčastnili mnoha zajíma-
vých aktivit a celou řadu jsme také my zorgani-
zovali. Z těch nejzajímavějších uvádíme alespoň 
tyto:

V roce 2011 jsme pomáhali tři dny v Divadle brat-
ří Formanů v Jičíně při jejich turné  Evropou.

V  roce 2011 jsme založili  tradici zajímavého 
sportovního dne Veselíčko trofej v  duchu slavné 
Camel Trophy.

V roce 2012 se konala v našem zařízení meziná-
rodní návštěva účastníků mezinárodní konference 
YOUTH AT RISK (ohrožená mládež) ze 13 zemí 
světa, pro které jsme připravili celodenní workshop.

V  letech 2012 až 2013 jsme se zapojili do pro-
jektu Mládež v akci a za finanční podpory Evropské 
unie v rámci tohoto projektu vybudovali venkovní FIT-
PARK v areálu našeho zařízení.

V  květnu 2014 jsme byli organizátoři týdenní 
Mezinárodní výměny mládeže – Mosty pro poro-
zumění na Tesáku – setkání mladých lidí ze 4 zemí 
světa.

Od našeho vstupu do Programu DofEmáme 
celkem 19 bronzových Dofíků a 1 stříbrného.

Bohužel COVID-19 i  naše aktivity od března 
2020 v Programu zcela ochromil. Ale i bez této pan-
demie je realizace Programu v našem zařízení rok od 
roku obtížnější. Důvodem je stále náročnější kliente-
la dětí v zařízení, kdy je velmi obtížné děti motivovat 

a výchovně na ně působit především kvůli současné-
mu výkladu Zákona č. 109/2002 Sb. O práci odbor-
níků, o umisťování či přemisťování dětí v ústavních 
zařízeních rozhodují nepedagogové, právníci určují 
pedagogickým odborníkům způsoby výchovy dětí, 
aniž by s  těmito dětmi někdy pracovali, nebo měli 
alespoň pedagogické, psychologické či terapeutic-
ké vzdělání. Děti nejsou přiměřeně konfrontovány 
s důsledky svého nevhodného chování a důsledkem 
toho je, že chování dětí se systematicky zhoršuje 
a je stále náročnější v zařízení tohoto typu pracovat. 
Děti je stále obtížnější namotivovat k plnění činností 
a povinností povinných, aktivity navíc a dobrovolně je 
moc neláká. Ze svého rodinného zázemí mají desítky 
let ověřenou zkušenost, že není nutné vzdělávat se, 
pracovat, aktivně se na čemkoliv užitečném podílet, 
a přesto jsou finančně zabezpečeni lépe, než mnozí 
tvrdě pracující lidé. 

V duchu hesla „Jednou pomůžeš někomu ty, jindy pomůžou 
ostatní tobě. Není to jednoduché, není to výdělečné…“
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Do Programu jsme vstupovali s nadšením a za 
uplynulých 11 let v  něm odvedli kus poctivé práce. 
Účastníci si užili na jeho aktivitách skvělé zážitky 
a dávají nám po odchodu ze zařízení zpětnou vaz-
bu, jak moc jsou za ně rádi. Program je postavený 
na dobrovolnosti a  má dětem hodně co nabídnout. 
Pro každé aktivně zapojené dítě může být velkým 
přínosem v  jeho osobnostním rozvoji. Doufáme, že 
v  programu budeme moci pokračovat i  v  následují-
cích letech.

V době „covidového šílenství“ se odborníci i ob-
čané rozdělili na dvě poloviny, přičemž jedni táhnou 
za provaz s WHO, médii a politiky, druzí upozorňují 
na nesmyslnost chování lidstva ovlivněného situa-
cí, kterou nelze považovat za nic jiného než umělé 
vytváření celosvětového strachu, jehož následkem 
má být vnucení vakcinace naší populace. Navzdory 
neustále měnící se epidemiologické situaci a rozdíl-
né intenzitě výskytu onemocnění covid-19 v jednotli-
vých okresech České republiky naše školské zařízení 
provoz omezilo jen na jaře 2020, kdy i na zařízení pro 
výkon ústavní výchovy platila omezení školní výuky. 
Během školního roku 2020/2021 jsme pro naše děti 
připravili každoroční aktivity, jako jsou kooperativní 
hry, stezka odvahy, projekt 72 hodin, Den Země, klu-

bová odpoledne, Mikuláš, projekt Měsíc knihy, Ukliď-
me Česko, Veselíčko Trofej, projekt Včela atd.

Pokud jde o plány našeho zařízení, to, o  co již 
několik let usilujeme, je rekonstrukce zadního traktu 
budovy. Zařízení stále čeká na zařazení do inves-
tičního programu MŠMT na investiční akci vedenou 
pod názvem „DDŠ, ZŠ a ŠJ Veselíčko – rekonstrukce  
objektu, výstavba sportovního a technického zázemí 
zařízení, a  úprava a  oplocení dvorního traktu“. Re-
alizace je plánovaná od roku 2013 a byla započata 
z prostředků FRM, do současné doby bylo proinves-
továno 588.090,- Kč (studie, projektová dokumen-
tace včetně všech potřebných souhlasů Národního 
památkového úřadu a odboru regionálního rozvoje). 
Bylo vydáno rozhodnutí o  odstranění staveb (které 
jsou v havarijním stavu) s termínem do 31. 12. 2018 
a také stavební povolení s termínem dokončení stav-
by k 31. 12. 2018, který byl opakovaně na další dva 
roky prodloužen,a to do 31. 12. 2022. Realizace této 
rekonstrukce by přispěla nejen k tomu, že by budovy 
v havarijním stavu byly nahrazeny novým objektem, 
ale také by vedla ke zkvalitnění podmínek naší vý-
chovné a vzdělávací práce.

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Veselíčko 
Mgr. Petr Navrátil, ředitel v.r. 
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Pobyt v dětském domově se školou je mnohdy pro dítě to nejlepší,
co ho mohlo potkat, říká ředitel Dětského domova
se školou Veselíčko Mgr. Petr Navrátil
O dětských domovech koluje mnoho předsudků, 
tím nejrozšířenějším podle ředitele DDŠ Veselíč-
ko je, že děti v nich trpí. Jaké jsou ve skutečnosti 
největší problémy dětských domovů a  čemu se 
věnuje, nejen během pandemie covidu-19, ve-
selíčský dětský domov? A  jak pokračuje rekon-
strukce zámku, kde dětský domov sídlí?

Máme za sebou více než rok s covidem-19, vládní-
mi opatřeními. Jak pandemie ovlivnila fungování 
DDŠ Veselíčko?
Na pandemii mám velice vyhraněný názor, celý svět 
se zbláznil, zdravý člověk se stal nebezpečným, a co 
je nejhorší, že jsou porušována základní lidská práva 
a svobody a málokdo si to uvědomuje. Lékaři nemoc-
né neléčí, společnost hledá vakcíny, ale nehledá ty, 
co jsou za tento stav zodpovědní. Z našeho pohledu, 
pokud vyjmeme období na jaře 2020, kdy byla i v na-
šem zařízení zrušena každodenní výuka ve škole, 
omezila nás pandemie pouze na aktivitách, které 
jsme organizovali ve spolupráci s  jinými institucemi. 
Ostatní aktivity včetně komplexního vzdělávacího, 
speciálně pedagogického, psychologického a  tera-
peutického programu jsme realizovali stejně tak jako 
dříve. Děti odjížděly pravidelně na víkendové dovo-
lenky a  prázdniny k  rodičům. Zastávám názor, že 
tak, jak probíhala normální činnost v naší škole, takto 
mohlo probíhat vzdělávání v  celé naší společnosti. 
Jediné co nás postihlo, bylo výrazné omezení aktivit, 
a tak se nám děti hůře motivovaly. V tom to bylo pro 
nás náročnější, protože nebylo možno dětem nabíd-
nout atraktivní aktivity mimo naše zařízení.

DDŠ se pravidelně zapojuje do akce Ukliďme 
Česko. Kolikrát jste se už účastnili a co Vás k ná-
padu vedlo? 
Ukliďme Česko je dobrovolnická úklidová akce, 
která probíhá na území celé České republiky. Jejím 
cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky a ne-
pořádek, a  to společně v  jeden den. Aktivně se ho 
s našimi dětmi účastníme asi od roku 2014. Akce má 
především za cíl širokou veřejnost skrze vlastní zá-

žitek poučit o závažnosti problému černých skládek 
a odpadu v přírodě, oživit témata diskuze o odpadech 
a recyklaci, a takto vlastnímu vzniku černých skládek 
předcházet. Ti, co jednou uklízeli, už další nepořádek 
dělat nebudou a  k  tomu se snažíme přivést i  naše 
děti. 

Obdobná akce s názvem 72 hodin se koná vždy 
v říjnu. Loni v rámci ní děti z DDŠ Veselíčko vysa-
dily stromy ve školní zahradě. Co plánujete letos?
V roce 2012 jsme se prvně v rámci projektu 72 hodin 
chtěli zviditelnit na veřejnosti v obci Veselíčko a při-
blížit občanům obce užitečnou činnost dětí našeho 
zařízení. Společně s našimi žáky jsme chtěli pouká-
zat na sílu dobrovolnické práce a srozumitelným způ-
sobem představit kvalitu a smysl našeho každoden-
ního snažení. Během našich aktivit jsme chtěli zlepšit 
prostředí, ve kterém se pohybujeme. Zaměřili jsme 
se na úklid autobusových zastávek a veřejného pro-
stranství, které využívají naši žáci i většina obyvatel 
obce. Dále pak pravidelně každý rok čistíme zámec-
ký park a  lesní pěšinky v  blízkosti našeho zámku.  
Tomuto se chceme věnovat i  letos včetně výsadby 
stromů a starosti o zeleň v naší zahradě. I to bereme 
jako součást výchovy a vzdělávání našich dětí. 

Pokud byste měl vybrat jen jednu akci, které 
si během roku nejvíce ceníte, která by to byla? 
DDŠ Veselíčko se zapojuje do mnoha aktivit, jak 
v rámci obce, tak po vlastní ose.
Jsme specializovaným etopedickým zařízením, kdy 
hlavní náplní činnosti je výchovně vzdělávací, te-
rapeutická a  poradenská péče o  žáky s  nařízenou 

Dětský domov se školou (DDŠ) Veselíčko:
Fungování od roku:	 1958  (Dětský domov)
Aktuální počet dětí:	 32
Maximální kapacita dětí:	 32
Aktuální počet vychovatelů, učitelů:	 36
Tříd ve škole:	 4
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ústavní, popř. ochrannou výchovou. V rámci zařízení 
je zřízena základní škola, kterou se snažíme profi-
lovat na „Péči o nadané děti s poruchami chování“, 
a na tyto děti zaměřujeme terapeutické, intervenční 
a  integrační programy. U  všech akcí, které realizu-
jeme v  rámci těchto našich programů, se nám jed-
ná zejména o  vzájemné prožitky a  pozitivní proces 
celé akce. Z  akcí, kterých si během roku skutečně 
asi nejvíce ceníme, bych vybral aktivity pro seniory 
v Domově Alfreda Skeneho v Pavlovicích u Přerova 
a aktivity s dětmi z místní mateřské školy Veselíčko.

A kterou z akcí si nejvíce oblíbily děti?
Převážná většina dětí, které jsou umístěné v našem 
zařízení, neumí zacházet se svým volným časem, 
neumí si hrát a jejich prvotní postoj k nabízeným ak-
tivitám je spíše negativní, ale o to víc po účasti mají 
z  vlastních prožitků pozitivní emoce. Proto na tuto 
otázku není zcela jednoznačná odpověď. Některé 
děti mají raději pohybové akce, obecně ale platí, že 
je vždy potěší aktivity mimo zařízení a skutečnost, že 
po skončení akce mají vždy dobrý pocit.

Na webu DDŠ se píše: „Do naší školy přichází 
děti, které neoplývají kladným vztahem ke vzdě-
lání a  škole jako takové. Škola je pro ně místo, 
kterému se ve velké většině pokoušely vyhnout 
nebo aspoň v  ní svým způsobem přežít. Našim 
úkolem je navrátit je do lavic k pravidelné školní 
docházce…“ Jakým způsobem se snažíte v  dě-
tech probudit motivaci ke studiu a zájem o jejich 
vzdělání a budoucí povolání? A daří se Vám to?
Vždy záleží na tom, s  čím konkrétní dítě přijde do 
našeho zařízení a jak brzy nebo zda už není pozdě. 
Dokážeme velmi pomoci dětem, které jsou fyzicky 
přítomné v zařízení a ne na útěcích. Nízký počet žáků 
ve třídě umožňuje individuální přístup k  jednotlivým 
dětem, kdy mnohé z dětí až v našem zařízení zažíva-
jí první školní úspěchy. Vzájemná provázanost školy 
a výchovy, stanovení režimových opatření a individu-
ální přístup znásobuje účinnost našeho vzdělávacího 
a  resocializačního systému, děti dohání nedostatky 
ve vzdělávání z minulých let a společně si tak vytvá-
říme výchovně vzdělávací cestu k hlavnímu cíli – ná-
vratu dětí zpět do rodiny a běžného života. Existují 
samozřejmě děti, které několik let téměř nebyly ve 
škole, jsou školou nepolíbeni a  jejich problémy jsou 
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letité a provázané s  výraznými poruchami chování. 
Zde je pak naše práce velmi obtížná, ale nejpodstat-
nější však pro každé dítě je, aby neutíkalo, pak téměř 
u každého dítěte vidíme minimálně jakýsi výchovně 
vzdělávací pokrok. U většiny dětí se nám daří získá-
vat jejich důvěru, vybudovat si s nimi vztah, kdy děti 
nás mají rády, jsou v zařízení spokojeny i přesto, že 
by raději byly ve svých rodinách.
Do budoucna bych si přál, aby se čelní představite-
lé naší společnosti zamysleli nad tím, zda součas-
ný „americký styl“ výchovy a vzdělávání je opravdu 
ku prospěchu naší společnosti, pokud jde o  její 
soběstačnost, nezávislost v základních životních po-
třebách, o morální hodnoty. 

Činnost v DDŠ není jen práce, jde o každodenní 
kontakt s dětmi a vliv na jejich životy, formování 
osobnosti. Co pro Vás práce s dětmi znamená?
V  mém případě skutečně platí, že „vším, čím jsem 
v životě byl, jsem byl rád“ a vždy jsem se snažil ka-
ždé profesi, kterou jsem v  životě zastával, věnovat 
maximum po všech stránkách. Práci s dětmi vnímám 
jako pomáhající profesi, při které musím zapojit celou 
svou osobnost, empatii, naslouchání a  porozumění 
s  osobním příkladem a  zaangažováním, která se 
nedá v případě vedoucího pracovníka domova ome-
zit osmi hodinami pracovní doby. Uvědomuji si, že je 
třeba těmto dětem denně představovat jiné hodnoty 
a cesty, než po jakých byli zvyklí kráčet před umístě-
ním do našeho zařízení. 

Je něco, o čem se ve spojitosti s dětskými domo-
vy v Česku nemluví, ale mělo byt?
Mělo by se mluvit o tom, že umístění dětí do ústavní 
výchovy je v úzké návaznosti na to, jak funguje rodi-
na, jak se s rodinou pracuje v terénu. V době údajné 
covidové pandemie se ještě více zvýraznila napros-
to nedostatečná terénní práce s rodinami dětí, které 
mají výchovné problémy. Těmto rodinám nemůže po-
moci „home office“ nebo práce „od stolu v kanceláři“ 
sociálních pracovníků. Je skutečností, že u  dětí se 
závažnými poruchami chování v současné době není 
ústavní výchova tím posledním institutem k řešení si-
tuace, jak je často prezentována, ale institucionální 
řešení výchovy je tím jediným účinným  řešením.

Když se řekne dětský domov, každý si představí 
něco jiného. Co je podle Vás největší, nejhorší, 
nebo snad nejrozšířenější předsudek související 
s dětskými domovy?
Největší předsudky jsou dle mého názoru v podstatě 
dva. Někteří lidé si myslí, že v domovech žijí chudáč-
ci bez rodin a  zázemí, a pak jsou takoví, kteří jsou 
přesvědčení, že z  těchto dětí nic dobrého nevyros-
te. U hodně lidí přetrvává představa, že v dětských 
domovech jsou děti bez výchovných problémů, které 
přišli o  rodiče, nebo se jejich rodiče o ně nemohou 
starat. Bohužel dětské domovy jsou dnes plné dětí, 
které mají více či méně závažné problémy s chová-
ním. Domnívám se, že největší, nejhorší a nejrozšíře-
nější předsudek související s dětskými domovy je, že 
děti v nich trpí. Bohužel k tomuto předsudku přispívá 
společnost, která považuje například pobyt v  dět-
ském domově se školou za „to poslední a nejhorší, 
co může dítě s  poruchami chování potkat“. Naše 
potvrzené zkušenosti ale ukazují, že v  mnoha pří-
padech je to pro děti to nejlepší, co je mohlo potkat. 
Děti dostanou řád, pravidla a celý výchovně vzdělá-
vací systém jim zajišťuje pocit bezpečí a mnohdy až 
u  nás zažívají své první úspěchy. Ve své podstatě 
jsme polepšovna a  konkrétně v  našem zařízení by 
se děti měly polepšit a  vrátit zpět do rodiny, pokud 
tomu nebrání jiné závažné důvody.  Je smutné, že 
společnost nevidí problém v  tom, že značná část 
občanů nemá absolutní pracovní návyky, a  to ať již 
v souvislosti u dětí se školní docházkou, nebo u do-
spělých v souvislosti s prací. V  tisku se opakovaně 
setkáváme s úvahami až hrozbami, že není a nebu-
de na důchody a opakovaně se mluví o „důchodové 
reformně“ a prodlužování věku odchodu do důchodu 
pro ty, kdo již desítky let pracují. Ale uniká pozornosti 
a řešení to, že již více než 30 let značná část občanů 
nepracuje, ani se nesnaží pracovat, žije ze sociálních 
dávek, aniž by jejich příjem byl provázán s plněním 
alespoň základních povinností, mezi něž řadíme 
i řádnou výchovu dětí, a to nejen v kontextu s plně-
ním povinné školní docházky. A tady vidíme základy 
prakticky nulové motivace pro vzdělávání a získává-
ní pracovních návyků. Z našeho pohledu přibývá tzv. 
nezaměstnatelných lidí, a to právě proto, že již v dět-
ství nebyli zvyklí plnit své povinnosti dané věkem 
dítěte, respektovat autority, chodit do školy, učit se, 
vyučit se, následně pak pracovat, živit svou rodinu, 
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platit daně a poplatky, nést zodpovědnost, a  to bez 
odpovídající konfrontace s  důsledky. Samozřejmě 
nejde jen o vzdělání, je celá řada prací pomocných, 
kde vzdělání není třeba, ale v každém případě jsou 
třeba základní morální a  osobnostní vlastnosti a ná-
vyky, spolehlivost, zodpovědnost, pro mnoho lidí již 
zapomenutý rituál ráno vstát, jít do práce, pracovat 
denně 8 hodin a  vydělávat peníze na uživení své 
rodiny (s  přesahem do budoucnosti s  nárokem na 
důchod po odpracovaných letech). V současné době 
většina dětí v dětských domovech má větší či menší 
výchovné problémy, o dětských domovech se školou 
nemluvě. Dětské domovy se školou nahradily dřívější 
výchovné ústavy pro děti, děti se do nich dostávají 
pozdě, jejich nevhodné vzorce chování jsou již příliš 
pevně ukotveny v  profilu osobnosti. Poté, co soud 
tyto děti do dětského domova se školou přece jen 
umístí proto, že jsou již opravdu nebezpečné sobě či 
okolí, nastupují organizace a  instituce, které dohlíží 
na plnění práv těchto dětí a svými z hlediska výchovy 
neodbornými zásahy komplikují a ztěžují převýchov-
nou práci odborníků. Z logiky soudního umístění do 

dětského domova se školou vyplývá, že děti nejsou 
na prázdninách, dovolené či a výletu, ale mají se učit 
plnit své povinnosti dané věkem. Tyto děti si do doby 
umístění dělaly, co chtěly, nerespektovaly autority, 
nechodily do školy, páchaly činy jinak trestné, nebyly 
konfrontovány s důsledky svého chování tak, aby se 
z vlastních zkušeností poučily a své chování změnily. 
Dostaly se do zařízení, kde přestože mají opět vše 
zadarmo, tak jako většina jejich nepracujících rodičů, 
ničeho z toho si neváží. Nejsou vděčné za to, co za-
darmo dostávají, základní výchovné principy vnímají 

jako omezování svých práv. Nemíní ve většině přípa-
dů dobrovolně nic na svém chování a jednání změnit. 
A výchova o určování o vymezování hranic mimo jiné 
samozřejmě je. Samozřejmě existuje také spousta 
dětí, které se díky ústavní výchově staly platnými 
členy společnosti, a jsou za to vděčné.

Děti v  dětských domovech nejsou na prázdni-
nách, dovolené nebo výletu. Je to značná část 
jejich života. Každý den se učí být tím, kým jsou, 
a místo rodičů mají za vzory Vás – personál do-
mova. Věříte, že dětské domovy disponují dosta-
tečnými prostředky, zázemím, podporou státu 
k  tomu, aby děti dobře připravily do „normální“ 
života? Co chybí?
V  návaznosti na předchozí otázku a  odpověď jen 
uvádím, že dětské domovy disponují dostatečnými fi-
nančními prostředky, zázemím a materiálním zabez-
pečením pro zajištění celého výchovně vzdělávacího 
procesu. To co je ale podstatné, že od státu chybí 
větší legislativní podpora odborníkům v  jejich ne-
snadné práci, mnohdy i nebezpečné a jejich život či 
zdraví ohrožující. Práva dětí, přestože mají závažné 
poruchy chování, mnohdy spojené s trestnou činnos-
tí, jsou upřednostňována nad právy odborníků, pra-
cující každodenně s  těmito dětmi. Přestože mohou 
mít tyto děti pozitivní vzory v pracujících odbornících,  
je právě díky sociálnímu systému v naší zemi více lá-
kají v převážné většině negativní vzory jejich rodičů. 
Mají více než 30 let jejich praxí ověřeno, že není třeba 
pracovat, namáhat se, peníze si vlastní prací zaslou-
žit. Otázkou tedy je, co si děti pod pojmem „normální 
život“ představují, co si pod pojmem „normální život“ 
představují naši pracovníci a  konečně otázkou je, 
co si pod pojmem „normální život“ představuje naše 
současná společnost. Pro některé děti umístěné 
v současné době v našem zařízení je normální, že se 
nemusí pracovat a chodit do školy, a přesto jim stát 
bude zajišťovat a platit bydlení a živit je v rámci so-
ciálního systému. S tímto obsahem pojmu „normální“ 
ale my jako odborníci nemůžeme souhlasit. 
Ve společnosti chybí zdravý rozum u  těch, kteří 
o tomto rozhodují. Nebo se postupně z občanů naší 
republiky má záměrně stát  tlupa nemorálních ne-
vzdělanců?
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Co Vás v DDŠ nejvíce „pálí“? Problémy, které se 
zatím nepodařilo vyřešit, „nešvary“ napříč dět-
skými domovy v Česku…
V  prvé řadě jde jednoznačně o  legislativu, či spíše 
její současné výklady, upřednostňující práva těch, 
co nerespektují zákony nad právy těch, kteří záko-
ny respektují. Výklady legislativy jsou pro nás jako 
odborníky zavádějící, například nikde v  zákoně 
nenajdeme, že mají děti právo mít 24 hodin u sebe 
mobilní telefon, nebo v rámci ústavní výchovy každý 
den právo na samostatnou vycházku či bez ohledu 
na jejich chování, například ihned po návratu z útě-
ku na odjezd na víkendovou dovolenku. Z  hlediska 
právníků a  tzv. ochránců práv dětí není podstatné, 
jak se dítě chová, zda plní nařízenou ústavní výcho-
vu, chodí do školy, učí se, respektuje autority, ale je 
pro ně důležité, jestli má 24 hodin u sebe mobil, nebo 
může chodit samo na vycházky atp. Také způsoby 
umisťování dětí do ústavních zařízení, a to včetně je-
jich dalšího přemisťování v rámci institucí ústavní vý-
chovy, kdy o přemisťování dětí rozhoduje někdo, kdo 
s  dětmi nepracuje, nezná je v  každodenním životě, 
při setkávání se zátěžovými situacemi. Rozhodování 
soudů nebere příliš v potaz například náročné situ-
ace, ke kterým v souvislosti například s agresivitou 
dětí dochází, a které je dle odborného pedagogické-
ho názoru třeba řešit operativně.
V  druhé řadě je to skutečnost, že společnost do-
statečně nevnímá potřeby a  názory pedagogů. Je 
prosazována spousta inovací, se kterými většina od-
borníků ve školství nesouhlasí, ale přesto musí být 
v praxi realizovány. 

Pokud se podíváte do budoucnosti za pět let, kde 
DDŠ Veselíčko vidíte? Co bude jinak, jaké máte 
plány?
V rámci VIZE asociace náhradní výchovy jsme pře-
svědčeni o potřebě zachování českého historického 
specifika v  podobě provázané celorepublikové sítě 
našich zařízení, která se osvědčila v praxi a  i  v  řa-
dách odborné veřejnosti v  ČR i  ve světě je velmi 
ceněnou devizou systému péče o ohrožené děti. Ne-
zastupitelnou úlohou v popředí této sítě je zachování 
diagnostických ústavů, které mají velmi specifické 
funkce, které následně využívají všechna ostatní 
zařízení v síti. Je nutné zachovat především přehled 

diagnostických ústavů o  svých regionálních zaří-
zeních, a  to v  kontextu celorepublikového umístění 
některých velmi jedinečných zařízení. Hlavní náplní 
pak musí být poskytování průběžné odborné podpo-
ry dětským domovům, dětským domovům se školou 
a  výchovným ústavům, stejně tak musí být samo-
zřejmostí diagnostikování problémových dětí s naří-
zenou ústavní výchovou. Republikovou síť je nutno 
také doplnit regionálně, popř. typově, neboť v někte-
rých oblastech chybí specializovaná zařízení (např. 
výchovně léčebná, a to nejen pro děti s psychiatric-
kým zatížením, nebo ochranné výchovy). Motivovaná 
a spolupracující rodina je nedílnou součástí naší prá-
ce, přesto bude nutné stanovit individuální nastavení 
pravidel zahrnující podporu kontaktů, pobytů doma, 
poradenství, atd, včetně přípravy následné péče po 
návratu dítěte z ústavní výchovy. V případě dlouho-
době nespolupracující rodiny je třeba pro naplnění 
nejlepšího zájmu dítěte posílit pravomoci a  kompe-
tence zařízení. Spolupráce s orgány sociálně-právní 
ochrany dětí (OSPOD) musí projít revizí, jejímž cílem 
je sjednocení a  koordinace postupů, nastavení ko-
munikační strategie a  následné péče. Cílem tohoto 
opatření by mělo být na jedné straně dodržení všech 
postupů při zachování nejlepšího zájmu dítěte, ale 
také optimalizace vlastního výkonu ústavní výchovy 
a související administrativy.
V  rámci našeho zařízení předpokládáme, že bude 
dokončena celá rekonstrukce všech objektů, zaříze-
ní, bude mít navýšenu kapacitu na 40 dětí a že bude-
me nadále součásti systému Institucionální výchovy, 
který se v  současné době v  rámci MŠMT zabývá 
preventivně-výchovnou péčí, ústavní a  ochrannou 
výchovou. Plánujeme pokračovat v realizaci našeho 
komplexního programu práce s  dětmi, zapojení do 
programu DofE, spolupráce se seniory v  Domově 
Alfreda Skeneho a dětmi v místní mateřské škole.

V roce 2007 jste ve spolupráci s Městskou policií 
v  Přerově zahájili preventivní program pro děti. 
V čem spočívá a pociťujete jeho dopady?
Intervenční preventivní program je součástí tera-
peutických aktivit pro naše děti, je zařazen do reži-
mu dne a  týdne. Základ odborné práce spočívá ve 
spolupráci vychovatelů a  psychologa, beseda na 
Městské polici je tzv. „třešinkou na dortu“ a přináší 
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i  změnu a  pohled na preventivní témata z  pohledu 
„zvenčí“. Cílem programu je preventivní působení na 
děti v oblasti prevence rizikového chování a rozvoje 
jejich osobnosti za využití různých metod a technik, 
jako například prožitkových aktivit, her s terapeutic-
kým potenciálem, využití skupinové dynamiky, práce 
s příběhy. Jednotlivá témata programu vybíráme na 
začátku školního roku společně s dětmi na základě 
otázek: „Na co se společně v preventivním programu 
zaměříme? Co si myslíte, že vám moc nejde, a moh-
lo by se nám společně podařit to zlepšit? Co chcete 
a myslíte si, že můžete u sebe změnit, když se všich-
ni budeme opravdu snažit? O  čem se chcete něco 
více dozvědět? Co vás zajímá a  potřebujete více 
informací?“ Odpovědi dětí jsou podkladem pro kon-
krétní témata. Dopady jednoho konkrétního progra-
mu je velmi obtížné objektivně posoudit. Speciálně 
pedagogický a terapeutický program tvoří jednotlivé 
střípky celé mozaiky a oddělit přesně, jak se v praxi 
projevuje jeden z nich, není možné. Ale o účinnosti 
našeho komplexního programu nás přesvědčují vý-
sledky naší práce. 

Jaké vnímáte rozdíly mezi dětskými domovy na 
vesnici a ve městě?
V dětských domovech ve městě mají děti více mož-
ností mimoškolních aktivit, mají větší možnost pro 
pohyb na vycházkách, což ovšem nepovažujeme 
vzhledem k  jejich výchovným problémům a většímu 
riziku páchání trestní činnosti za výhodu. Jako výho-
du u dětských domovů na vesnici vidíme i to, že děti 
„vychovává i vesnice“, nejsou při volném pohybu tak 
anonymní jako ve městě. U domovů bývá k dispozi-

ci i pozemek, kde mohou děti pracovat na políčkách 
a učit se tak základním pěstitelským pracím či pomá-
hání při zahradních pracích a kolem domu. 

V  letech 2009 až 2011 proběhla v  zámku, kde 
DDŠ sídlí, rekonstrukce. Co bylo její součástí, 
jaké proběhly změny? Popište prosím čtenářům, 
v čem rekonstrukce spočívala.
Naše zařízení se nachází v budově pseudobarokního 
zámku, jehož současná podoba pochází z roku 1768, 
kdy byla dokončena poslední historická rekonstruk-
ce. Až do roku 1945 byl zámek letním sídlem rodu 
Podstatských – Lichtensteinů. Od roku 1945 slouží 
nepřetržitě pro internátní ubytování dětí. V roce 1966 
byla u zařízení zřízena škola a domov se transformo-
val na Dětský výchovný ústav. Budova procházela 
soustavnou údržbou. V  roce 2001 došlo k  odkupu 
sousední, tzv. správní budovy zámku, od města Pře-
rov. Během let byly na obou budovách vyměněny 
střešní krytiny, okna a opraveny fasády v původním 
slohu. 
Rekonstrukce v  letech 2009 – 2011 musela být 
provedena z  důvodů naplnění podmínek zákona 
109/2002 Sb. v platném znění.  V budově zámku při 
rekonstrukci došlo ke změnám v prvním nadzemním 
podlaží, kde byla zbudována nová jídelna a přesta-
věna zdravotní izolace na administrativní prostory. 
V  druhém nadzemním podlaží došlo k  vybudování 
dvou rodinných buněk, celkem pro 16 dětí, společen-
ské místnosti a ředitelny. V třetím nadzemním podlaží 
byly vybudovány dvě rodinné buňky a pedagogicko-
-psychologickému zázemí. V  každé rodinné buňce 
rekonstrukcí vzniklo zázemí pro osm dětí, které zde 
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mají k  dispozici denní místnost s  kuchyňským kou-
tem, popř. samostatnou kuchyní. Ze společných pro-
stor nebo chodeb jsou přístupné ložnice vždy pro dvě 
děti. Celkem osm ložnic. Každá ubytovací buňka má 
koupelnu s umývadly, sprchovacími kouty a WC. Část 
koupelen byla již hotová z minulosti. V západní části 
chodby byla zřízena nová zdravotní izolace včetně 
zázemí. Dispoziční úpravy byly navrženy tak, aby se 
v žádném případě nedotkly stávající fasády, do které 
nebylo možné zasahovat. V budově byly provedeny 
nové rozvody vody, odpadů a nová elektroinstalace. 
Ve všech místnostech byly zhotoveny nové podlahy. 
Kotelna byla předmětem částečné rekonstrukce, kdy 
došlo k oddělení správní budovy od vytápění ze zám-
ku a došlo k výměně radiátorů. 
Objekt správní budovy je rovněž původní historický 
objekt, nacházející se při čelním pohledu vlevo od 
zámku. Jedná se o dvoupodlažní budovu, částečně 
podsklepenou s mansardovou střechou. Na objektu 
byla již v roce 1999 – 2000 provedena oprava fasády, 
výměna oken a střešní krytiny, ale v rámci rekonstruk-
ce došlo rovněž k částečné výměně krovů a střešní 
krytiny. Vnitřní prostory byly původní, bez výrazných 
barokních prvků a stavebních úprav. Správní budova 
byla v rámci rekonstrukce přestavena na školu. V bu-
dově byly zřízeny čtyři kmenové třídy a tři specializo-
vané učebny a keramická dílna. Dále sborovna, kabi-
nety a nová sociální zařízení. V této budově byla nově 
zřízena kotelna pro samostatné vytápění a podkrovní 
skladové prostory. Vzhledem k tomu, že tato budova 
neprošla uvnitř nikdy žádnou rekonstrukcí, všechny 
sítě byly obnoveny, nebo vytvořeny nové. Z důvodů 

vlhkosti byly v přízemí provedeny nové izolace.

Na závěr čtenářům prosím prozraďte, jak jste se 
dostal k  práci ředitele v  dětském domově. Jaká 
byla Vaše profesní cesta?
K samotné práci ředitele mne dovedla Mgr. Věra Gry-
garová, které si velice vážím, bývalá dlouholetá uči-
telka a ředitelka našeho zařízení. V roce 2007 jsem se 
přihlásil do výběrového řízení a paní Grygarová si mě 
vybrala za svého zástupce a postupně mě zasvětila 
do všech tajů Institucionální výchovy pro děti s naří-
zenou ústavní a ochrannou výchovou. Do dnešního 
dne rád vzpomínám na dobu naší spolupráce, která 
byla po pěti letech přerušena koncem jmenovacího 
období a  odchodem paní Grygarové do důchodu. 
Z pozice zástupce ředitele jsem se pak přihlásil do 
konkurzního řízení na ředitele našeho zařízení a od 
1. 8. 2012 do současnosti v našem školském zařízení 
zastávám pozici ředitele. V současné době mám 14 
let přímé pedagogické a řídicí praxe v tomto zařízení, 
10 let praxi v řízení hospodářské organizace a 16 let 
ve státní správě u Policie ČR, s orientací v zákonných 
normách ČR, znalostí bezpečnostní, hospodářské 
a právní problematiky včetně pedagogických, peda-
gogicko-psychologických, sociologických, sociálních 
a správních dovedností. Mé jmenování ředitelem kon-
čí v  srpnu 2024, v  mých 65 letech, a  pokud zdraví 
bude přát, chtěl bych v pozici ředitele dokončit celé 
své jmenovací období. Hlavně v  této době dokončit 
plánovanou rekonstrukci zařízení. 

Eva Lehnertová

Historické malby a fotografie DDŠ Veselíčko
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Interiéry DDŠ Veselíčko se školou
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Jóga v parku

Angličtina v klubovně

Nové dětské hřiště u hospody Na Kovárně
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MAS Moravská brána schválila rozvojovou strategii
na období 2021-2027 a požádala MMR o schválení

V omezeném covidovém období schválila valná 
hromada MAS Moravská brána na základě příprav 
a veřejného on line projednání novou strategii komu-
nitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) pro období 
2021-2027. Ta v mnohém navazuje na tu předešlou, 
která byla zpracována velmi precizně.

Místní akční skupiny budou moci využívat pro-
střednictvím metody CLLD/LEADER tyto dotační 
programy: IROP (Integrovaný regionální operační 
program), OPZ+ (OP Zaměstnanost) a PRV (Program 
rozvoje venkova = SZP – Společná zemědělská poli-
tika). Zcela rozhodnuto není o zapojení do OPŽP (OP 
Životní prostředí a OP TAK (OP Technologie a apli-
kace pro konkurenceschopnost). MAS, které reší tzv. 
místní akční plány vzdělávání (MAP) mohou využít 
i OP JAK (OP Jan Amos Komenský, dříve „výzkum, 
vývoj a vzdělávání“). Velká část území MAS MB bude 
moci využívat také dotace z ITI (Integrované teritori-
ální investice) olomoucké aglomerace.

Místní aktéři stanovili 7 klíčových rozvojových potřeb:
A. Zvýšení atraktivity regionu a cestovního ruchu
– cykloturistika, obnova kulturních památek, atrakti-
vity, služby cestovního ruchu
B. Zlepšování dopravní a technické infrastruktury
– vodohospodářská a síťová infrastruktura, doprava 
a místní komunikace
C. Ochrana životního prostředí – ochrana přírody 
a krajiny, péče o zeleň, odpadové hospodářství
D. Nové příležitosti pro práci a podnikání na ven-
kově – podnikání, zemědělství, zaměstnanost
E. Budování zázemí pro obyvatele obcí – veřejná 
prostranství, veřejné budovy, vzdělávací zařízení, 
volnočasové areály, bytová výstavba, krizové řízení, 
zdravotnictví, hasiči
F. Podpora společenského života, vzdělávání 
a sociálních služeb – vzdělávání, sociální služby, 
spolková činnost, kultura, sport, prorodinné aktivity
G. Rozvoj spolupráce a místního partnerství – 
meziobecní spolupráce a partnerství mezi subjekty 
v MAS, partnerství na národní a mezinárodní úrovni

Valná hromada MAS Moravská brána v lipenském KD ECHO
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Strategické cíle
Strategický cíl 1: Udržitelný rozvoj území MAS Mo-
ravská brána zajišťující zlepšení kvality života a ži-
votního prostředí ve venkovských oblastech

Specifické cíle a opatření Strategického rámce
Specifický cíl 1.1: Nabídnout stávající přírodní a kul-
turní hodnoty pro rozvoj cestovního ruchu
Opatření 1.1.1: Podpora cykloturistiky, in-line sportu 
a turistiky
1.1.2: Uchovávání kulturního dědictví regionu
1.1.3: Zlepšení nabídky cestovního ruchu
1.1.4: Zlepšení ubytovacích a stravovacích kapacit

SC 1.2: Zkvalitnit dopravní a technickou infrastruk-
turu v obcích
1.2.1: Zajištění kvalitní vodohospodářské infrastruktury
1.2.2: Zajištění kvalitní síťové infrastruktury
1.2.3: Zlepšení dopravní dostupnosti regionu

SC 1.3: Zlepšit ochranu životního prostředí
1.3.1: Ochrana přírody, krajiny a péče o zeleň
1.3.2: Zadržení vody v krajině a ochrana vodních zdrojů
1.3.3: Zlepšení nakládání s odpady

SC 1.4: Zvýšit konkurenceschopnost podnikatelů 
i zemědělců a vytvářet podmínky pro práci
1.4.1: Podpora rozvoje řemesel a podnikání
1.4.2: Podpora zemědělství a lesnictví
1.4.3: Podpora zaměstnanosti

SC 1.5: Zkvalitnit občanskou vybavenost a veřejnou 
správu
1.5.1: Zlepšení vzhledu a modernizace objektů v obcích
1.5.2: Podpora bytové výstavby
1.5.3: Zlepšení zázemí pro volnočasové aktivity
1.5.4: Zefektivnění výkonu veřejné správy a řízení rizik

SC 1.6: Zkvalitnit vzdělávání, sociální služby a spo-
lečenské zázemí pro spokojený život obyvatel
1.6.1: Podpora „měkkých“ aktivit pro vzdělávání dětí, 
mládeže a dospělých
1.6.2: Zajištění sociálních služeb a služeb navazujících
1.6.3: Podpora „měkkých“ aktivit v kultuře, sportu 
a volném čase

SC 1.7: Zajistit rozvoj regionu pomocí stabilní a ote-
vřené MAS a mezisektorového partnerství
1.7.1: Zajištění managementu rozvoje místního 
partnerství

1.7.2: Rozvoj spolupráce místních aktérů
1.7.3: Rozvoj Spolupráce MAS na národní a meziná-
rodní úrovni

MAS v Olomouckém kraji:
2 – Bystřička, o.p.s.
13 – MAS – Partnerství Moštěnka, o.p.s.
39 – MAS Hanácké království, z. s.
40 – MAS Hanácký venkov, z. s.
43 – MAS Horní Pomoraví, o.p.s.
45 – MAS Hranicko, z. s.
67 – MAS Mohelnicko, z. s.
68 – MAS MORAVSKÁ BRÁNA, z. s.
69 – MAS Moravská cesta, z. s.
71 – MAS Moravský kras, z. s.
102 – MAS Šternbersko, o.p.s.
104 – MAS Šumperský venkov, z. s.
105 – MAS Uničovsko, o.p.s.
106 – MAS Vincenze Priessnitze pro Jesenicko, o.p.s.
166 – Prostějov venkov, z. s.
169 – Region HANÁ, z. s.
178 – Střední Haná, o.p.s.

Vize
Území MAS Moravská brána je silným, prospe-

rujícím a  konkurenceschopným regionem, založe-
ným na přírodním potenciálu a  kulturním dědictví 
předcházejících generací. Region je zajímavou 
hospodářskou lokalitou s novými pracovními příle-
žitostmi, postavený na drobném, malém a středním 
podnikání. Posiluje se zde místní produkce a zavá-
dí se nové technologie a služby. Moravská brána je 
dobrým místem, kde chtějí lidé žít, pracovat, vzdě-
lávat se a bavit, i vyhledávanou turistickou destinací 
s bohatou nabídkou atraktivit a odpovídající nabíd-
kou kvalitních služeb. K tomu napomáhá zlepšující 
se úroveň vybavenosti a vzhledu obcí, zachovávání 
kulturního a  přírodního dědictví a  pestrá nabídka 
kulturních, sportovních a společenských akcí.

MAS MB je dobrým pomocníkem svých členů 
a místních aktérů, motorem spolupráce a spolehli-
vým partnerem na regionální a mezinárodní úrovni, 
který se cítí doma na Moravě, ale i v Evropské unii.
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Mapa 180 MAS v ČR, které prošly standardizací – kontrolou vnitřních struktur MAS
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Krajské shromáždění SMS ukázalo směry, kterými by se
mohla ubírat odpadová problematika v Olomouckém kraji

Hlavním tématem květnového Krajského shro-
máždění SMS ČR v Olomouckém kraji byly odpady 
a odpadové zákony. K více než čtyřhodinové debatě, 
která se konala online formou, byli přizváni zástupci 
kraje, Senátu, neziskového sektoru, legislativy SMS 
ČR i  samospráv. Součástí programu byla také pre-
zentace projektů přátelských k  životnímu prostředí: 
E-mobilita společnosti Škoda Auto CZ a OBEC 2030. 
Místopředseda SMS ČR Radim Sršeň přiblížil infor-
mace o novém programovacím období.

Aktuální situaci ve spolku Odpady Olomouckého 
kraje (OOK) a jeho servisní akciové společnosti shr-
nul náměstek hejtmana Olomouckého kraje Martin 
Šmída. Podle jeho slov si původní myšlenka kolek-
tivního řešení odpadové problematiky, která časem 
ustrnula, zaslouží ještě jednu šanci. Podmínkou pro 
to, aby byla znovu oživena, je posílení vlivu malých 
obcí, které náměstek Šmída přislíbil. „Sestavili jsme 
odbornou pracovní skupinu, ve které je i starosta Ve-
selíčka a krajský předseda SMS Tomáš Šulák, takže 
i  jeho prostřednictvím se na nás můžete obracet se 
svými podněty a nápady,“ nabídl obcím Šmída.

Dalším hostem shromáždění byla místopředsed-
kyně Senátu PČR Jitka Seitlová. Ta se na problema-
tiku odpadů podívala z širšího hlediska – konkrétně 
z pohledu národní soběstačnosti především u vzác-
ných kovů, kterých bude v budoucnu zapotřebí čím 
dál víc. K  tématu promluvil také odpadový expert 
Hnutí Duha Ivo Kropáček, který přednesl vizi Zero 
Waste (v  překladu „nulový odpad“). Vedoucí nové 
Odpad(k)ové poradny SMS ČR Barbora Tomčalová 
uvedla, že je v SMS ČR připravena obcím ohledně 
nového zákona pomoci, citovala rovněž nejčastější 
dotazy. Starosta Nákla a senátor Marek Ošťádal po-
psal, jak v jeho obci funguje svoz tříděného odpadu 
i bez barevných popelnic a  jakým způsobem se on 
osobně snaží o podporu obcím ze strany státu, např. 
od Státního fondu ŽP.

Krajské shromáždění přijalo usnesení, ve kterém 
pověřilo krajské předsednictvo, aby řešilo aktivně dů-
stojné zastoupení obcí a regionů v systému odpadové-
ho hospodářství, které na krajské úrovni prováže ven-
kov s městy, svozovými společnostmi a dalšími aktéry.

Kateřina Kapková, manažerka SMS OK
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SMS PRO VENKOV. V červnu konečně opět začala fungovat plnou parou jednání naživo. Za Sdružení míst-
ních samospráv OK jsme jednali na hejtmanství s náměstkem hejtmana Daliborem Horákem (ODS) /na snímku 
vpravo ředitelka SMS ČR Jana Přecechtělová a nová krajská manažerka Kateřina Kapková/ o zdravotnictví na 
venkově a možnostech vzájemné pomoci. Na Státním zemědělském intervenčním fondu (SZIF) to byly v rámci 
jednání krajského předsednictva SMS OK aktuality z evropského PRV s ředitelkou Kateřinou Mračkovou a ná-
městkem hejtmana Janem Šafaříkem (Spojenci/KDU-ČSL) o úpravách krajského Programu obnovy venkova 
a dalších dotačních zdrojů pro obce v roce 2022. Sešli jsem se však i on-line s krajskými zástupci Spolku pro 
obnovu venkova (SPOV) a Národní sítě MAS, abychom koordinovali postup těchto tří organizací. Na podzim by 
se měly dotační programy upravit tak, aby byly objektivnější, jednodušší a přívětivější pro žadatele.
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Akce:
•	4. 3.: webinář mentoři SCLLD k přípravě strategií 
MAS 2021+

•	12. 3.: webinář mentoři CLLD v OK
•	17. 3.: jednání Rady SMS ČR
•	18. 3.: webinář SMS nový zákon o odpadech / vý-
bor pro rozvoj cestovního ruchu OK

•	22. 3.: jednání k VŘ nového manažera SMS OK + 
konzultace RRAVM (Zlín)

•	23. 3.: jednání výboru NS MAS ČR / jednání MAS 
MB (strategie 21-27, MAP3)

•	24. 3.: jednání s  místostarostou LnB O. Vlčkem 
(strategie MAS MB, postup v  rámci ITI z  pohledu 
obcí ORP LnB) foto

•	26. 3.: jednání předsednictva SMS OK
•	30. 3.: webinář k přípravě ESIF a CLLD 21+ / VH 
NAS MAS ČR online

•	6. 4.: jednání NS MAS „Malý LEADER“ v OK / jed-
nání OK se zástupci DSO: Odpady v kraji / setkání 
členů PS OK za TOP 09

•	8. 4.: PS Sociální SMS ČR / jednání KS MAS OK
•	9. 4.: seminář k volebnímu zákonu (Piráti)
•	12. 4.: Seminář PsP „Životní prostředí regionů“
•	13. 4.: VH SPOV OK online
•	15. 4.: seminář SMOČR (volby, odpady aj.) online 
/ předávání pozice manažera SMS OK P. Hradil/K. 
Kapková

•	21. 4.: seminář SMS ČR odpady
•	23. 4.: jednání předsednictva SMS OK
•	28. 4.: "Stošestka srozumitelně", webinář SMS ČR
•	5. 5.: Spojenci - setkání radních, zastupitelů a členů 
výborů a komisí OK, od 16 do 21 hodin

•	7. 5.: Rada SMS ČR, online
•	11. 5.: „Jak na poplatky za odpady?“, webinář SMS 
ČR / veřejné projednávání SCLLD 2021-2027 MAS 
Moravská brána

•	12. 5.: jednání PS SMART odpady OK na KÚOK 
(zástupci kraje, měst, obcí (TSu a SMS OK), svo-
zovek a  zpracovatelů odpadu (představení členů 
a jejich aktivit, témata: spalovna, bioodpad, výmě-
ty, kam ukládat apod.)

•	17. 5.: jednání se starostou Tovačova k řešení od-
padů v MB a SH (Střední Haná)

•	18. 5.: jednání KS MAS OK online / jednání PS 
vzdělávání NS MAS ČR a  MŠMT k  zavedení tzv. 
„středního článku podpory školství“ (nesouhlas, 
měly by se spíš mírně institucionalizovat regiony 
MAP než nový "poradní" úřad), on line / jedná KV 
TOP 09

•	19. 5.: webinář SMS ČR „Sociální bydlení?!“ / jed-
nání výboru pro rozvoj cestovního ruchu OK online

•	20. 5.: krajský sněm TOP 09
•	21. 5.: Jednání Rady SMS ČR (střet zájmů, SMS 
Data aj.)

•	25. 5.: VH MAS MB (mj. schválení strategie CLLD 
21-27) v LnB KD ECHO

•	26. 5.: Krajské shromáždění SMS ČR v OK online 
(nové ESIF 2021+; Odpady - Zero Waste, Spolek 
OK; e-mobilita; Energetická obec; místní příklady 
dobré praxe aj.)

•	28. 5.: jednání Rady SMS ČR online / jednání mik-
rotýmu Odpady SMS ČR

•	1. 6.: „Veřejné zakázky malého rozsahu“, webinář 
SMS

•	8. 6.: webinář Komunální odpad - nová legislativa 
a praxe v obcích

•	8. 6.: Veřejné projednávání návrhu strategie ITI 
OlAg 2021-27, Olomouc

•	9. 6.: webinář „Koncept chytrého venkova - trendy 
a vize“, NS MAS

•	14. 6.: jednání SMS, SPOV, NS MAS a radního kra-
je k dotacím pro venkov 2022+

•	17. 6.: jednání SMS OK s náměstkem hejtmana D. 
Horákem (zdravotnictví a obce)

•	18. 6.: jednání předsednictva SMS OK náměstkem 
hejtmana pro regionální rozvoj J. Šafaříkem (POV 
aj. dotace 2022), informace ředitelky RO SZIF Olo-
mouc k PRV a SZP

•	23. 6.: jednání PS SMART Odpady OK
•	24. 6.: jednání k sociální politice kraje s náměstkem 
Ivo Slavotínkem

•	28. 6.: jednání ke koncepci krajské rodinné politiky
•	29. 6.: jednání zástupců kraje a kulturních institu-
cí k nové koncepci kultury, kreativity a památkové 
péče OK
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NEJLEPŠÍ ZPRAVODAJ 2020. Desátý ročník Soutěže o  nejlepší obecní a  městský zpravodaj se po roč-
ní (onlineové) pauze vrátil na Velehrad, kde v neděli 4. června předávali organizátoři ceny vítězům. Obecní 
zpravodaje: 1. Zpravodaj obce Babice nad Svitavou, 2. Zpravodaj obce Zdechovice-Spytovice, 3. Pozořický 
zpravodaj. Městské zpravodaje: 1. Jablonecký měsíčník, 2. Zpravodaj města Uherské Hradiště, 3. Uhříněveský 
zpravodaj. Zpravodaje regionů: Stolovky (zpravodaj MAS Stolové Hory). Své zpravodaje poslalo poštou do 
soutěže 222 měst a obcí, dalších čtyřicet přišlo elektronicky. Ceny předávali předseda poroty Pavel Šaradín 
(UPOL, Civipolis), olomoucký biskup Josef Nuzík, ředitelka Sdružení místních samospráv ČR Jana Přecechtě-
lová a redaktorka SMSky Marie Šuláková. Předávání vládla velmi dobrá atmosféra. Zpravodaje přicházely na 
obecní úřad Veselíčko, kde starosta Tomáš Šulák (SMARV, o.p.s.) vybral v 1. kole polovinu zpravodajů do dal-
šího kola, v něm se vybralo po dvaceti zpravodajích za obce a města a do třetího kola k nezávislému hodnocení 
pětičlenné porotě šlo po desítce zpravodajů.

Plánovaná alokace ITI olomoucké aglomerace dle 
subregionů

První jednání pracovní skupiny pro novou krajskou 
koncepci kultury a kreativity
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Kraj podpoří cestovní ruch slevovou kartou
Radní kraje schválili akci Cestuj s Olomouc 

region Card (ORC) na podporu cestovního ruchu. 
Pomoc bude mít podobu slevové karty, kterou dosta-
nou zdarma lidé, kteří se na střední Moravě ubytují 
nejméně na dvě noci. Díky slevové kartě dostanou 
turisté možnost navštívit spoustu míst v Olomouckém 
kraji, a to buď se slevou, nebo zcela zdarma. Karta 
nabízí také bezplatné MHD v Olomouci i slevy na jíz-
denky Českých drah.

Kraj pořídí celkem dva tisíce karet pro dospělé 
a tisícovku pro děti. Karta bude mít platnost 48 hodin 
a turisté si ji budou moci vyzvednout přímo v konkrét-
ním ubytovacím zařízení. „Akce bude zaměřena na 
období letních prázdnin, tedy od 1. července do 31. 
srpna. Nabídku k zapojení dostala všechna ubytova-
cí zařízení na střední Moravě. Do projektu by se tak 
mohlo zapojit až 150 ubytovacích zařízení. Seznam 
bude uveřejněn na webu www.kartaok.cz,“ řekl Ra-
dek Stojan, ředitel Centrály cestovního ruchu Olo-
mouckého kraje.

Karta nabízí možnost navštívit zdarma přibližně 
devadesát atraktivních míst v Olomouckém kraji, jako 
jsou památky, muzea nebo zoo, a v dalších dostanou 
držitelé karty výraznou slevu. Přístup ke kartě mají 
i turisté, kteří se do projektu Cestuj s Olomouc region 

Card nezapojí. Kartu si mohou koupit kdykoli. Základ-
ní 48hodinová varianta stojí dospělého 240 korun, 
děti zaplatí polovinu. Více na WWW.OLOMOUCRE-
GIONCARD.CZ.

Krátké zprávy z hejtmanství a kraje

DÁLNICE U DASKABÁTU SE KVŮLI HORKŮM 
ROZLOMILA. V sobotu 19. června se vlivem vyso-
kých teplot u obce Daskabát rozlomila dálnice D35. 
Havarovalo přitom několik aut. ŘSD prasklou D35 
nechalo opravit. Práce probíhaly na obou pásech dál-
nice a jednalo se o tři lokality. Firma provedla betonáž 
rychletuhnoucím betonem. Dálnice byla znovu ote-

vřena do pěti dní. Nadměrná doprava se přesunula 
na krajské a místní komunikace, netrpěly jen samotné 
vozovky, ale především lidé v obcích a městech nejen 
v okolí dálnice, kterým pod okny denně projížděly de-
setitisíce aut. Mimořádná situace upozornila na špat-
ný stav tzv. staré cesty Olomouc-Lipník, která nebyla 
po otevření dálnice vůbec opravena.
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Národní putovní výstava „Má vlast cestami proměn“
Na pražském Vyšehradě se 17. června rozezněly 

fanfáry, které ohlásily začátek slavnostního zahájení 
13. ročníku výstavy Má vlast cestami proměn – pří-
běhy domova. Letošní ročník představuje 106 zdaři-
lých proměn veřejných budov či prostranství.

Na výstavních stojanech tak můžou návštěvníci 
spatřit PROMĚNY roku 2020/2021. Z Olomouckého 
kraje to jsou proměny z obcí a měst Bochoř, Doma-
šov u  Šternberka, Hranice, Konice, Lhota, Litovel, 
Lutín, Mladeč, Moravský Beroun, Náměšť na Hané, 
Němčice nad Hanou, Olomouc, Písečná, Přerov, 
Šternberk, Tučín, Veselíčko, Vrchoslavice, Výkleky.

„Olomoucký kraj se již sedmým rokem aktivně 
zúčastňuje této krásné akce. Výstava přináší pozitiv-
ní svědectví o proměnách zanedbaných míst, chát-
rající stavby mění v důstojné objekty, veřejný prostor 
dostává novou tvář. Je novou a  účinnou možností, 
jak zajistit zajímavou publicitu smysluplným projek-
tům za finanční a organizační podpory Olomouckého 
kraje,“ náměstek hejtmana Jan Šafařík.

Kolekci Olomouckého kraje můžete vidět v srpnu 
v Přerově na Svatovavřineckých hodech a ve Výkle-
kách. Podzim výstava stráví ve Lhotě, v  Olomouci 
nebo v Hranicích.(foto: cestamipromen.cz)

Hejtmanství podpoří obnovu značení turistických tras
Podporu údržby pěšího, lyžařského a  cyklistic-

kého pásového značení turistických tras v Olomouc-
kém kraji schválili krajští zastupitelé. Klub českých 
turistů letos díky půlmilionové dotaci obnoví značení 
třetiny z  téměř čtyř tisíc kilometrů turistických cest 
v regionu.

Klub českých turistů použije dotaci nejen na ob-
novu značení, provede také revizi a průzkum nových, 
neprůchodných nebo poničených tras. Zaměří se i na 
výměnu poškozených směrovek, tabulek a map.cNa 
území Olomouckého kraje najdeme více než tři stov-
ky směrovníků, přes osmdesát stojanů map a na čtyři 
desítky rámů map. (foto: olkraj.cz)
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Mezi oceněnými stavbami roku 2020 je také Helfštýn
Olomoucké hejtmanství v  pátek 4. června vy-

hlásilo ceny Stavba roku 2020 Olomouckého kraje. 
V kategorii objektů určených k bydlení zvítězil projekt 
Vila Park z  Olomouce, nejzdařilejší rekonstrukcí je 
oprava hradu Helfštýn, kterou finančně podpořil kraj. 

Do soutěže se letos přihlásilo více než třicet projektů 
z  celého kraje, od rodinných domů až po dopravní 
nebo průmyslové stavby. (foto: palác hradu Helfštýn, 
archiv hradu)

Vlastivědné muzeum
digitalizuje své sbírky

Vlastivědné muzeum v Olomouci zahájilo s pod-
porou hejtmanství projekt digitalizace sbírkových 
předmětů a vytvoření nového virtuálního muzea, na 
jehož vybudování se budou podílet i  vybrané školy 
z  regionu. Více než 70 tisíc sbírkových předmětů 
získá virtuální podobu. „Do digitalizované podoby 
převedeme starobylé rukopisy, unikátní fotografie 
z doby, kdy představovaly zázrak moderního světa, 
nebo předměty každodenní potřeby našich hanác-
kých předků,“ uvedl ředitel muzea Holásek. Společně 
s  digitalizací spouští muzeum také projekt přírodo-
vědného virtuálního muzea, které značně zefektivní 
výuku na školách. 

Na obnovu venkova míří
40 milionů. Méně než dříve

Třiatřicet milionů korun letos pomůže obcím 
v Olomouckém kraji k lepšímu rozvoji infrastruktury. 
Peníze z krajského Programu obnovy venkova (POV) 
jsou určené například na opravu cest a  chodníků, 
stavbu protipovodňových opatření, úpravu veřejného 
prostranství, modernizaci veřejného osvětlení nebo 
rozhlasu. Hejtmanství vyhovělo téměř devadesáti 
žadatelům o finanční podporu. POV podporuje také 
pořízení územně plánovací a projektové dokumenta-
ce nebo udržení malých venkovských prodejen. Cel-
kem rozdělil POV 40 milionů korun. Kvůli špatnému 
hospodaření bývalého vedení kraje je to méně než 
v dřívějších letech.

Kraj odklopí pokličku. Nově bude zveřejňovat faktury
Olomoucký kraj vylepší svůj on-line rozklikávací 

rozpočet a  to tak, že ho zcela zpřístupní veřejnosti 
až na úroveň jednotlivých faktur. „Jedná se o další 
krok k větší transparentnosti veřejné správy. Lidé si 
mohou více do detailu kontrolovat, jak kraj s  veřej-
nými prostředky hospodaří. Hejtmanství tak zároveň 
vysílá signál, že nemá co skrývat,“ informovala Zdeň-
ka Dvořáková Kocourková, radní kraje pro investice 
a transparentnost.

Do detailního rozklikávacího rozpočtu se zájemci 
dostanou prostřednictvím krajských webových strá-
nek s použitím odkazu https://rklik.olkraj.cz/. Podrob-
nosti do úrovně faktur pak najdou v záložce „DETAIL“ 
a „Transparentní příjmy a výdaje s členěním do prvot-
ních dokladů“. Uzavřené faktury budou členěny podle 
oblastí, jako je školství, doprava nebo zdravotnictví.
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Zemědělství – Konec statkářů, JZD a 65 let kravína
V roce 2021 máme několik obecních výročí. Ně-

která vůbec neoslavujeme, ale přinejmenším stojí za 
vzpomínku. Jedním z nich je i kolektivizace zeměděl-
ství. Také 65. výročí postavení nového kravína a vel-
ké silážní jámy pod Veselíčkem.

Dříve ve vesnici bývali statkáři, počet krav se 
odvíjel od majetnosti. Krávy dávaly nejen mléko 
a  maso, ale také byly tažnými zvířaty při práci na 
polích. Krávy mívaly jména, často Malina, Jahoda, 
Máňa, což svědčí o významnosti těchto zvířat v živo-
tě zemědělských rodin.

Časy statkářských hospodářů skončily v  pade-
sátých letech, kdy menší majitelé polí dobrovolně, 
ti větší násilím, museli odevzdat svůj majetek do 
družstev – JZD. Kolektivizace zemědělství přinesla 
užitek, ale i křivdy.

Naše JZD bylo prosperující, o tom svědčí zápisy 
v obecní kronice. Největšího rozmachu JZD dosáhlo 
v 70. – 80. letech minulého století, kdy byly vysaze-
ny rovněž velké sady višní, rybízu, broskví a  jablo-
ní. Družstvo pak bylo sloučeno s Osekem a Dolním 
Újezdem.

Jak to vypadá dnes, to vidíme na první pohled. 
Některá pole byla vrácena původním majitelům v res-
tituci, dnes je obhospodařují nájemní pachtýři.

V kravínech ve Veselíčku i v Tupci není ani jed-
no zvíře. Abyste viděli krávu, musíte do Oseka nebo 
pomalu do ZOO. Vepříny v obci neexistují. Jediné, co 
lze shlédnout je množství koní na westernovém ranči, 
kam se často lidé vydávají na procházky, aby viděli 
zvířata, která byla dříve na statcích docela běžná.

Snad vydrží drobní chovatelé ovcí, koz, slepic, 
holubů a  králíků, aby život na vesnici byl pestřejší 
a na vsi nebyli vidět jen kočky a psi.
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Křížek se na hřbitov přesunul od lomu
Letos je to již 130 let, co manželé Ignác a An-

tonie Kubanovi z čísla 86 nechali postavit kamenný 
kříž v  zatáčce u  lomu směrem na Vicinov. Zhotovil 
ho kameník Zapletal z Lipníka. Kříž měl připomínat 
nešťastnou nehodu. V roce 1934 chtěli radní nechat 
silnici u lomu narovnat, tak vzniklo dilema, co s pře-
kážejícím křížem. Protože v  tom roce vznikl místní 
hřbitov v katastru Veselíčka v trati Svodnice, byl kříž 
přemístěn tam. Tak kříž starý 130 let centrálně zdobí 
hřbitov, který má paradoxně o 43 let méně.

76 let od konce války: 8. květen
V sobotu 8. května si připomínáme 76. výročí od 

ukončení 2. světové války. Z naší obce bylo zabito na 
nucených pracích nebo umučeno v  koncentračních 
táborech 17 občanů. Jejich jména můžete najít na 
pomníku nedaleko obecního úřadu. Další obyvatelé 
zemřeli krátce po válce na následky nelidského za-
cházení. Ti, co přežili, si nesli trvalé hrůzné vzpomín-
ky na nacistické řádění.

Dnešní generace si neumí představit, co válka 
znamenala i pro obyčejné lidi ve vesnici, jak přežívali 
několikanásobné obsazování Veselíčka i Tupce vojá-
ky různých národností, rabování, hlad a bídu.

Své o válečných i  těsně poválečných dobách by 
mohli říct i Podstatstí-Lichtensteinové, kteří se snažili 
místní ochránit před gestapem, a rudé gardy jim za to 
v květnových dnech vyrabovaly zámek. Historici dnes 
mají na věc jiný názor, než jaký byl prezentován dříve.

Na veselíčském hřbitově byli pochováni i dva vojá-
ci z osvobozování v květnu 1945. Šlo o ruského vojáka 
Vasila Romaněnka (1920 – 2. 5. 1945) a Němce Gu-

stava Siedela (? – 6. 5. 1945). Jejich hrob již není ozna-
čen, jistě ale měli někde rodiče, kteří na ně vzpomínali.

Obec Veselíčko dbá na uctění památky padlých 
symbolickým položením květin k  pomníku padlých, 
připomeňte si i vy dobu okupace českého státu a vy-
právějte mladé generaci, co jejich dědové a  pradě-
dové museli zažít, aby mohli jejich potomci v klidu žít 
v České republice.

Keř sazaníku květnatého v parku
Svou historii mají nejen lidé, domy, věci, ale 

také stromy a  keře. V  našem parku u  budovy prá-
delny rostou keře, které poutají svými květy. Jedná 
se o sazaník květnatý (Calycanthus floridus), opada-
vý aromatický keř se vstřícnými jednoduchými listy 
a tmavě červenými květy neobvyklého vzhledu z če-
ledi sazaníkovitých. Rozšířený je v  jihovýchodních 
oblastech USA. Často jej můžete vidět v botanických 
zahradách a arboretech, například poblíž Oranžérie 
v zahradách Pražského Hradu.

Zajímavá je historka z minulosti, podle které ve-
selíčská vrchnost své občas neposlušné děti strašila 
tím, že květy sazaníku se při zlobení změní na šváby 
a budou je celou noc kousat. Dnes už nezjistíme, zda 
výhrůžky opravdu zabraly. 
Ještě před 60 lety se míst-
ní děti květů bály, dnes ani 
neví, že nějaký sazaník 
v našem parku roste. Inu, 
časy se mění!
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Cestáři se starali denně o silnice i sečení
Možná si pamětníci občas zanotují písničku Na 

silnici u Prášil, jeden starý cestář žil…
Myslím, že bychom profesi cestáře ve Veselíčku 

potřebovali jako sůl. Když jedete po rozbité cestě na 
Přerov, přes díry do Lipníku, naše auta trpí. Tyto cesty 
nemá ve své správě obec, tak může pouze apelovat 
na majitele, aby zjednali nápravu. Dříve se o silnice 
starali místní cestáři. Mezi poslední, kteří pracovali 
na úseku od Dolního Újezdu po Osek, byli pan Ja-
roslav Nádvorník z Tupce a Valentin Kovařík z Ve-
selíčka. Cesty nebyly asfaltové, jen štěrk polévaný 
dehtem. Starostí cestáře bylo udržovat nejen silnici, 
štěrkem zarovnávat díry a  sypat v době náledí, ale 
i kosit příkopy, udržovat je v dobrém stavu, aby voda 
cestu nezaplavovala. V zimě navozili štěrk z lomu na 
hromady u silnice a ručně při náledí rozhazovali.

O místní komunikace se dnes starají pracovníci 
obce, kteří odhrnují sníh a sypou inertní materiál, se-
kají trávu a udržují okrasnou zeleň za pomocí techni-
ky. Hned je krajina hezčí.

Příkopy kolem okresních cest ale vypadají špatně, 
při tání sněhu zalévá voda vozovku, cestující odhazují 
do okolí odpadky, takže pohled už není idylický.

Potěšili mě chlapci z  DDŠ ve Veselíčku, kteří 
v pátek 9. dubna posbírali okolo naší vesnice mnoho 
pytlů s odpadky. Patří jim velký dík. Nevím, zda by si 
místní omladina neměla z nich vzít příklad. Po partě 
„veselíčáků” zůstávají odpadky u  rybníčku, v  parku 
i  u  pomníku na Zámeckém kopci. Tak snad jednou 
pochopí, že žít v uklizené vesnici je mnohem lepší. 
A také správa silnic napraví brzy situaci na okresních 
cestách, které hodně utrpěly během stavby dálnice. 
Bylo by na čase. Abychom v Kronice obce Veselíčka 
za padesát let nečetli, že se na opravy komunikací 
v roce 2021 zapomnělo.

Jarní tradice: Nechodili K+M+B, nebyl masopust, ani Velikonoce
Doba covidová se svými restrikcemi zasahuje do 

života ve vesnici asi hlouběji, než si myslíme. Mizí 
tradice a oslavy, které byly dříve součástí života na 
Veselíčku a v Tupci.

V lednu Tři králové nepřáli štěstí a zdraví u sta-
vení, chybí nové nápisy K+M+B na dveřích, což ne-
znamená pro nás důchodce Klíče, Mobil, Brýle, ale 
poselství z dávných křesťanských časů.

Nevyhrává muzika a  netančíme s  medvědem 
o  masopustu. Babičky se nemohou potkávat v  klu-
bovně, aby vyráběly stovky tradičních májků. Holčič-
ky nezazpívají „Když Pan Ježíš…”

Lidové tradice v myšlenkách možná zůstanou, ale 
fakticky nebude na co navázat, protože už několikrát 
nebyly. Přejeme všem hodně zdraví, děkujeme zdravot-
níkům, z nichž mnozí bydlí ve Veselíčku, a snad už bude 
příští rok po epidemii a děti nám přinesou jaro do vsi.

Rubrika „Historie“: Stanislava Čočková, kurátorka Muzea Záhoří, kronikářka obce
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VESELÍČSKÉ NOVINKY – zpravodaj pro obyvatele Veselíčka a Tup-
ce, zasílaný do vesnic v okolí, vydává Obec Veselíčko, Veselíčko 68, 
751 25. Zpracovali Tomáš Šulák a Eva Lehnertová. Číslo 40 vychází 
v  srpnu 2021. Své příspěvky do dalšího čísla 41 můžete zaslat do 
15. září 2021 elektronicky na adresu lehnertova.eva@gmail.com. Re-
gistrační číslo: MK ČR E 12652. Zlom a tisk: Eva Lehnertová, tel. 776 
870 807. Náklad 450 ks. Neprodejné. Tiskové chyby vyhrazeny.


